
CENTRA NA PODPORU  
INTEGRACE CIZINCŮ 
ZPRÁVA O ČINNOSTI 2022



Úvodní slovo 3

O Centrech 4

Role Center na podporu integrace cizinců při zvládání 
dopadů migrační krize po ruské invazi na Ukrajinu 5

Jihočeský kraj 6

Karlovarský kraj 8

Liberecký kraj 10

Moravskoslezský kraj 12

Olomoucký kraj 14

Pardubický kraj 16

Plzeňský kraj 18

Kraj Vysočina 20

Zlínský kraj 22

Benešov 24

Kladno 26

Kutná Hora 28

Mladá Boleslav 30

Příbram 32

Jihomoravský kraj 34

Královehradecký kraj 36

Praha 38

Ústecký kraj 40

Souhrnné statistiky 42

Obsah



2 | 3

Úvodní slovo
Síť osmnácti Center na podporu integrace cizinců je v České republice budována 
bezmála 15 let a v současnosti pokrývá všechny kraje. Občas se mylně objevuje, 
že se jedná o síť Ministerstva vnitra ČR. Reálně však ve čtyřech krajích Centrum 
provozují nestátní neziskové organizace (Integrační centrum Praha; Centrum pro 
cizince Jihomoravského kraje; Poradna pro integraci v Ústeckém kraji; Diecézní 
katolická charita Hradec Králové). To zajišťuje vítanou různorodost přístupů, 
vzájemnou inspiraci a posiluje spolupráci státu a občanské společnosti. Svědectví 
o zásadní míře jimi odvedené práce a široké paletě činností naleznete například 
v této publikaci, která je svým způsobem dokumentací doposud nejtěžšího roku 
v jejich existenci.

V době zvýšeného příchodu osob z Ukrajiny v roce 2022 stála síť Center na podporu 
integrace cizinců, naštěstí po boku řady dalších aktérů, v přední linii a čelila – 
řekněme něčemu do té doby nepředstavitelnému. Prvotní nápor Centra nesmetl, 
se ctí obstála a jejich kapacita byla velmi rychle v podstatě zdvojnásobena. Nyní, 
když se již řada dalších organizací vrací zcela pochopitelně ke své běžné činnosti, 
přebírají Centra opět systematickou dlouhodobou práci a plní úlohu na mnoha 
místech nezastupitelné zásadní struktury v oblasti integrace cizinců.

Síť Center je prioritně stavěna pro přímou práci s velkým počtem osob a zajištění 
koordinace. Snad proto o ní není mnoho slyšet v médiích. O to více za ní mluví 
skutky, které jsou v této publikaci i v řadě případů jasně kvantifikovány. Mohu-
li soudit dle řady pozitivních ocenění ze strany některých krajů, zahraničních 
delegací a dalších míst, jde navíc o práci odvedenou velmi kvalitně a s dlouhodobě 
budovanou vysokou odborností.

Mám tu čest poděkovat Správě uprchlických zařízení Ministerstva vnitra, výše 
zmíněným nestátním neziskovým organizacím a poskytovatelům služeb za 
dlouhodobou práci v rámci Center na podporu integrace cizinců, zejména za jejich 
vysoké nasazení v rámci krizových situací, koordinaci, síťování, interkulturní práci, 
monitoring, zapojování hostitelské společnosti, vytvořený systém a profesionalitu. 
S více než milionem cizinců na území České republiky však nemohu vynechat 
poděkování za to nejdůležitější – přímou práci s klienty mimo jiné v oblasti 
poradenství, kurzů českého jazyka, doprovázení a informování. Ostatně to 
nejdůležitější naleznete dále v této publikaci, která je svědectvím o  jednom 
těžkém roce a obrovském nasazení úžasných lidí, kterým do budoucna přeji hodně 
sil a elánu v jejich pro celou společnost zásadní práci v oblasti integrace cizinců.

Mgr. Bc. Vít Rakušan

ministr vnitra



CPIC
Jihočeský 
kraj

CPIC
Mladá Boleslav

CPIC
Kutná HoraCPIC

Benešov

CPIC Příbram

Brno

CPIC Kladno

CPIC
Plzeňský
kraj

CPIC Liberecký kraj

CPIC Olomoucký kraj

CPIC
Moravskoslezský
kraj

CPIC Zlínský kraj

CPIC 
Pardubický
kraj

CPIC
Karlovarský
kraj

CPIC
Kraj 
Vysočina

Ústí nad Labem

Hradec Králové

Centra na podporu integrace cizinců (dále také CPIC nebo Centra) jsou zřízena ve všech krajích České 
republiky. Tvoří tak komplexní síť, která zajišťuje realizaci integrační politiky ve vztahu k cílové skupině, 
do které spadají všichni legálně pobývající cizinci a dále osoby, kterým byla udělena mezinárodní 
ochrana (azylanti a osoby požívající doplňkové ochrany).

Čtrnáct CPIC v deseti krajích provozuje Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra. Dalšími 
organizacemi jsou provozována čtyři Centra ve zbývajících krajích ČR – v Praze je zřizovatelem Magistrát 
hlavního města Prahy, v Jihomoravském kraji Krajský úřad Jihomoravského kraje, v Ústeckém kraji 
nezisková organizace Poradna pro integraci, z.ú. a v Královéhradeckém kraji Diecézní katolická charita 
Hradec Králové.

Působnost Center na podporu integrace cizinců se neomezuje jen na krajské město, svými aktivitami 
vždy pokrývají území celého kraje.



4 | 5

Válečná agrese Ruské federace vůči Ukrajině a následná uprch-
lická vlna do ČR přinesla Centrům nové výzvy v dosud bezpre-
cedentním měřítku.

Centra provozována SUZ MV
Od začátku ruské agrese na Ukrajinu všechna Centra pomáhala 
zakládat Krajská asistenční centra pomoci Ukrajině (KACPU). Ve-
doucí Center se podíleli na organizaci KACPU, zejména na získá-
vání a organizaci tlumočníků, další pracovníci přímo pomáhali 
uprchlíkům v rámci poskytování základního poradenství např. 
jim pomáhali  vyplňovat žádosti, vyhledávali a  zajišťovali ná-
slednou pomoc obzvláště zranitelným skupinám a  zaučovali 
dobrovolníky.

Další neméně důležitou poskytovanou službou bylo zprostřed-
kování ubytování pro příchozí Ukrajince bez zázemí (tzn. že 
v ČR neměli rodinu, přátele nebo zaměstnavatele, u kterých by 
mohli pobývat či neměli jinak zajištěné ubytování). 

V rámci Center provozovaných SUZ MV se tak podařilo zaplnit 
ubytování ve smluvních zařízeních SUZ MV s kapacitou více než 
5  000 míst. Dalších 3  500 míst k  ubytování bylo zprostředko-
váno přes dobrovolné nabídky, které přicházely na e-mailovou 
adresu zřízenou za tímto účelem (ubytovaniukrajina@suz.cz). 
V případě, že se jednalo o nabídku ubytování v kraji, kde SUZ 
MV Centrum neprovozuje, byly tyto nabídky přeposílány do 
příslušných Center.

S tím, jak se činnost KACPU stabilizovala a počet nově příchozích 
uprchlíků se začal snižovat, pracovníci Center přesunuli těžiště 
své práce zpět k  aktivitám, v nichž mají největší know-how, 
tedy přímé podpoře pobývajících Ukrajinců prostřednictvím 
klíčových služeb – sociálního poradenství, právního poradenství 
nebo kurzů českého jazyka.

Obrovský objem poskytovaných služeb se nově přesunul do 
terénu, kdy pracovníci systematicky navštěvují místa, kde jsou 
ukrajinští uprchlíci ubytováni (s využitím evidenčního systému 
HUMPO), mapují jejich potřeby a poskytují jim potřebnou pod-
poru prostřednictvím poradenství nebo organizace kurzů. Sou-
časně přitom síťují veškeré navazující služby – vždy je kontak-
továno vedení města nebo obce. Těm je nabídnuta spolupráce 
a podpora – informace o vypsaných projektech pro města nebo 
obce, metodická podpora zaměstnanců, možnost zapojení do 
„mikroprojektů“ financovaných z  grantu, který byl poskytnut 
Rozvojovou bankou Evropy nebo nově UNICEF, kdy Centra mo-
hou přímo podpořit prostřednictvím dohod uzavřených mimo 
pracovní poměr integrační aktivity na místní úrovni jako tlumo-
čení, dětské podpůrné skupiny, doučování atd.

Integrační centrum Praha
Integrační centrum Praha v rámci KACPU zajišťovalo a koordi-
novalo tlumočnické služby a 1840 dobrovolníků. Tlumočníci 
asistující nově příchozím cizincům při přípravě podkladů k vy-
dání dočasné ochrany (např. vyplnění žádosti) poskytli asistenci 
cca 117 000 osobám v rámci 36 488 odtlumočených hodin. 

Centrum pro cizince JMK
Centrum pro cizince JMK bylo na KACPU přítomno od prvního 
dne jeho činnosti do současnosti a bylo tak v těsné spolupráci 
s veškerými složkami podílejícími se na jeho provozu. V prvních 
měsících zajišťovalo Centrum tlumočení a základní informační 

službu v režimu 24/7. Přítomnost pracovníků Centra byla upra-
vována v souladu s otevírací dobou KACPU a v době mimo ote-
vírací dobu zajišťovali tzv. pohotovostní telefon KACPU. Díky 
možnosti podílet se na KACPU bylo Centrum u zdroje infor-
mací, které šířilo dál na území celého JMK a mohlo ukrajinské 
uprchlíky efektivně přesměrovat na další navazující služby.

Integrační centrum pro cizince  
v Královehradeckém kraji 
Integrační centrum pro cizince v  Královehradeckém kraji 
zajišťovalo od zřízení KACPU v  Hradci Králové po celou 
provozní dobu poradenství pro nově příchozí cizince, asistenci 
a  tlumočení. Úzce spolupracovalo s  ostatními institucemi 
zastoupenými na KACPU, tj. s Hasičským záchranným sborem, 
OAMP, Cizineckou policií, Úřadem práce, VZP a Krajským 
úřadem Královehradeckého kraje.

Spolupráce dále probíhala v  rámci sítě Charit v  regionu mezi 
jednotlivými odděleními Diecézní charity Hradec Králové, která 
je zřizovatelem Centra. Humanitární oddělení Diecézní charity 
Hradec Králové zajišťovalo kompletní humanitární pomoc nově 
příchozím v  KACPU a na ubytovnách (potraviny, hygienické 
potřeby, oblečení, obuv, vybavení domácnosti základními 
potřeby, nábytkem a spotřebiči).

Ve spolupráci s krajským koordinátorem pro cizince probíhala 
intenzivní spolupráce s jednotlivými obcemi Královehradecké-
ho kraje.

Integrační centrum pravidelně zpracovávalo aktuální infor-
mační materiál k  problematice ukrajinských uprchlíků a tyto 
materiály byly distribuovány jednotlivým obcím v kraji. Stalo se 
tak informačním střediskem pro obce a další instituce působící 
v regionu.

Centrum na podporu integrace cizinců  
v Ústeckém kraji
Centrum na podporu integrace cizinců v Ústeckém kraji půso-
bilo na KACPU v Ústí nad Labem od 9. 3. 2022 do 2. 6. 2022 a za 
tuto dobu poskytlo nějakou formu asistence více než 10  000 
nově příchozím uprchlíkům z Ukrajiny.

ROLE CENTER NA PODPORU INTEGRACE CIZINCŮ PŘI ZVLÁDÁNÍ 
DOPADŮ MIGRAČNÍ KRIZE PO RUSKÉ INVAZI NA UKRAJINU

SUZ MV
(133 306)

Integrační centrum pro 
cizince v Královehra-
deckém kraji (15 000)

Integrační 
centrum Praha
(117 000)

Centrum pro cizince 
JMK (47 464)

Centrum cizinců 
v Ústeckém kraji 
(10 000)

Počet poskytnutých asistencí na KACPU
Celkem: 322 770



Počet cizinců s legálním pobytem v Jihočeském kraji (dle statistiky OAMP k 31. 12. 2022)

Veškeré níže uvedené služby jsou zdarma. Pů-
sobnost CPIC se neomezuje jen na krajské měs-
to, svými aktivitami pokrývá území celého kraje. 
V  roce 2022 jsme služby poskytovali v  uvede-
ných městech:

 y Sociální poradenství (ambulantní i terénní forma) 
– České Budějovice, Písek, Tábor, Vodňany, Český 
Krumlov, Planá nad Lužnicí, Čimelice, Jindřichův 
Hradec, Strakonice, Prachatice, Dačice, Vyšší Brod

 y Právní poradenství (ambulantně i telefonicky) – 
České Budějovice, Písek

 y Kurzy českého jazyka – České Budějovice, Písek, 
Tábor, Český Krumlov, Prachatice, Strakonice

 y Adaptačně-integrační kurzy – České Budějovice, 
Písek, Vodňany, České Velenice

 y Tlumočnické služby – zajistíme na základě po-
ptávky v celém kraji

 y Sociokulturní kurzy – České Budějovice, Písek
 y Kulturní a společenské akce – České Budějovice

Na základě monitoringu aktuální situace a potřeb 
cizinců v kraji bylo od 10. 10. 2022 zprovozněno de-
tašované pracoviště CPIC Písek, které poskytuje bez-
platné služby cílové skupině, a to vždy v pondělí od 
12 do 17 hodin a středu od 8 do 12 hodin. Působnost 
je zaměřena především na síťování v oblasti Písecka 
a Strakonicka, zejména za účelem mapování terénu, 
představení našich služeb a navázání spolupráce 
s  důležitými organizacemi a institucemi na daném 
území. V roce 2022 jsme také zprovoznili kontaktní 
místo v Jindřichově Hradci, kde každé pondělí od 12 
do 17 hodin a středu od 8 do 12 hodin poskytujeme 
odborné sociální poradenství příchozí klientům.

Nejčastěji řešené problémy klientů Centra:

Pobytová problematika, pracovněprávní vztahy, 
nostrifikace, zajištění lékařské péče, povinnost 
splnění adaptačně-integračních kurzů, zdravotní 
pojištění cizinců, bydlení, sociální dávky, občansko-
právní vztahy, podnikání, vzdělávání žáků-cizinců, 
uplatnění na trhu práce

Služby Centra

Cizinci ze zemí mimo EU, kterým bylo vydáno 
povolení k  dlouhodobému či trvalému pobytu na 
území ČR, jsou povinni do jednoho roku absolvovat 
adaptačně-integrační kurz, který jim umožní, aby 
se rychle zorientovali v české společnosti, seznámili 
s  jejími základními hodnotami a  kulturou a znali 

i  svá práva a povinnosti. V  rámci administrace 
adaptačně-integračních kurzů navazujeme 
užší spolupráci s  významnými zaměstnavateli 
v Jihočeském kraji. V roce 2022 Centrum uspořádalo 
celkem 51 adaptačně-integračních kurzů pro 752 
účastníků.

Adaptačně-integrační kurzy „Vítejte v ČR“

 y Podpora klientů z Ukrajiny s udělenou dočasnou 
ochranou

 y Začlenění ukrajinských dětí do českého vzdělá-
vacího systému

 y Problematické nástupy do zaměstnání a ztráta 
zaměstnání

 y Řešení složité rodinné situace spojené s úmrtím 
jednoho z rodičů  

 y Získání dokladů dítěte narozeného na území ČR
 y Problematika pobytových oprávnění občanů 

Ruské federace

Nejdůležitější témata řešená v roce 2022

JIHOČESKÝ 
KRAJ

Český Krumlov
přechodný 4 718
trvalý 1 853
celkem 6 571

Prachatice
přechodný 2 867
trvalý 835
celkem 3 702

Strakonice
přechodný 3 979
trvalý 1 235
celkem 5 214

Písek
přechodný 4 559
trvalý 1 352
celkem 5 911

Tábor
přechodný 5 349
trvalý 1 481
celkem 6 830

Jindřichův Hradec
přechodný 3 192
trvalý 1 273
celkem 4 465

České Budějovice
přechodný 11 334
trvalý 3 627
celkem 14 961

1 605
celkový počet 

unikátních 
klientů centra 

v roce 2022

914
klientů využilo 
sociálně právní 

poradenství

536
účastníků kurzů 
českého jazyka

9 063
celkový počet 
poskytnutých 

služeb



6 | 7

Mongolsko (7 %)

Indie (1 %)

Ukrajina (85 %)

Srbsko (1 %)

Vietnam (1 %)

ostatní (1 %)

Klienti Centra dle národnosti

Centrum na podporu 
integrace cizinců 
pro Jihočeský kraj
Kněžskodvorská 2296/8A
370 04 České Budějovice
 +420 387 202 508
icceskebudejovice@suz.cz
www.integracnicentra.cz

Koordinační činnost CPIC České Budějovice
 y Koordinační činnost při působení 

v Krajském asistenčním centru pomo-
ci Ukrajině v Plané u Českých Budějo-
vic, především v souvislosti s poskyto-
váním ubytovacích kapacit

 y Vydávání pravidelného měsíčního 
Newsletteru CPIC, který vychází na 
webové stránce CPIC a zároveň je vždy 
na začátku každého měsíce rozesílán 
více než 70 odběratelům prostřednic-
tvím e-mailu

 y Monitoring situace v  kraji, hlavních 
zaměstnavatelů, ubytoven, průmyslo-
vých zón, vzdělávacích zařízení

 y Prevence sociálně nežádoucích jevů 
na základě informací získaných při 
ambulantní i terénní práci a od přidru-
žených organizací

 y Rozšíření působnosti Centra prostřed-
nictvím zajištění detašovaného pra-
coviště v  Písku a kontaktního místa 
v  Jindřichově Hradci vedoucí k navá-
zání úzké spolupráce s organizacemi 
a institucemi zainteresovanými do 
procesu integrace cizinců a celkového 
propojení majority s minoritou

Spolupracující organizace v Jihočeském kraji
 y Krajský úřad
 y Krajské asistenční centrum pomoci 

Ukrajině (Planá u Č. Budějovic)
 y Odbor azylové a migrační politiky 

Ministerstva vnitra 
 y Samosprávy měst a obcí
 y Úřad práce
 y Česká správa sociálního zabezpečení
 y Služba cizinecké policie
 y Pedagogicko-psychologická poradna
 y Jihočeská hospodářská komora

 y Mateřské, základní a střední školy
 y Národní pedagogický institut
 y Oblastní inspektorát práce
 y Jihočeská univerzita v Českých 

Budějovicích
 y Biologické centrum AV ČR, v.v.i.
 y Nemocnice České Budějovice
 y Městská knihovna Písek
 y Neziskové organizace v kraji
 y Významní zaměstnavatelé v kraji

Popis platforem
 y Setkávání hlavních aktérů v oblasti in-

tegrace cizinců na krajské úrovni
 y Cílem je předávání a výměna infor-

mací, sdílení dobré praxe a podávání 
podnětů opatření reagujících na aktu-
ální potřeby v oblasti integrace cizinců

 y Tematicky zaměřené (novela zákona 
o pobytu cizinců, situace cizinců v kra-
ji, zaměstnávání cizinců v ČR, zdravot-
ní pojištění cizinců a další) s intenzitou 
konání 2× ročně

Účast na komunitním plánování a jednání jiných skupin
 y Na základě koordinační činnosti a pro-

pojení hlavních aktérů
 y Aktivní účast všech zúčastněných ne-

jen při řešení náhle vzniklých situací
 y Setkání neziskových organizací a po-

skytovatelů sociálních služeb organi-
zováno Městským úřadem Písek

 y Komunitní plánování sociálních slu-
žeb města České Budějovice, pracovní 
skupina strategického plánování měs-
ta České Budějovice

Příklad dobré praxe
V průběhu roku 2022 jsme intenziv-
ně spolupracovali s klientem půvo-
dem z Vietnamu. Ten v ČR pobýval 
již dlouhodobě, když se za ním ze 
země původu přistěhovala man-
želka v terminálním stavu vážné 
nemoci, s  sebou přivezla i jejich 
malé děti. Vzhledem k jejímu velmi 
vážnému stavu byla klientka velmi 
brzy umístěna do hospicového za-
řízení a klient se tedy musel posta-
rat o dvě malé děti a celou rodinu 
finančně zajistit. Zanedlouho bylo 
zjištěno, že klientčino komerční 
pojištění nepokrývá náklady za 
hospicovou péči. Díky spolupráci 
s  dalšími organizacemi se náklady 
podařilo pokrýt prostřednictvím 
nadace. Mezitím jsme poskytovali 
sociální služby klientovi – šlo přede-
vším o pomoc s pobytovým opráv-
něním pro sebe i jeho děti, zajištění 
nástupu dětí do MŠ a ZŠ, zlepšení 
sociální situace, řešení klientovy 
problematické situace v zaměst-
nání, komunikaci s  úřady (zde byl 
velmi nápomocný náš tlumočník 
do vietnamského jazyka). Během 
velmi krátké doby se zdravotní si-
tuace klientky zhoršila, a nemoci 
podlehla. S klientem jsme neustá-
le v  kontaktu a podporujeme ho 
v každodenních záležitostech.

Během našeho působení na KACPU 
v  Plané u Č. Budějovic jsme se po-
díleli na zařazování ukrajinských 
uprchlíků do ubytovacích kapacit 
MV. Pravidelně jsme navštěvova-
li ubytovací zařízení (v mnohých 
z  nich bylo ubytováno i přes 100 
osob), ve kterých jsme poskytovali 
odborné sociální poradenství. Mezi 
nejčastěji řešené problémy patřilo 
hledání zaměstnání, hledání léka-
řů, zápisy dětí do škol či hledání no-
vého ubytování v soukromí. S mno-
hými klienty, kteří bydlí již jinde, 
jsme stále v kontaktu podporujeme 
je v jejich samostatnosti.



Počet cizinců s legálním pobytem v Karlovarském kraji (dle statistiky OAMP k 31. 12. 2022)

Veškeré níže uvedené služby jsou zdarma. Pů-
sobnost CPIC se neomezuje jen na krajské měs-
to, svými aktivitami pokrývá území celého kraje. 
Novinkou od října 2022, bylo otevření detašova-
ného pracoviště Cheb, které se velmi rychle do-
stalo do povědomí klientů. 

 y Sociální poradenství (ambulantní i terénní for-
ma) – Karlovy Vary, Cheb, všechny okresy

 y Právní poradenství – Karlovy Vary, Cheb
 y Kurzy českého jazyka – Karlovy Vary, Cheb, Cho-

dov, Mariánské Lázně, Aš, Sokolov, Ostrov, Fran-
tiškovy Lázně, Jenišov, online kurzy. 

 y Adaptačně-integrační kurzy – K. Vary, Cheb
 y Sociokulturní kurzy – Karlovy Vary, Cheb

 y Tlumočnické služby – k dispozici máme v Centru 
tlumočení do ruského/ukrajinského jazyka. Na 
základě poptávky zajistíme v celém kraji tlumo-
čení do vietnamského a mongolského jazyka.

Nejčastěji řešené problémy klientů Centra:

 y Pobytová problematika, zejména dotazy spojené 
s dočasnou ochranou udělovanou uprchlíkům 

 y Zajištění zdravotní péče klientům a hledání prak-
tických, dětských a jiných lékařů

 y Hledání volných míst v MŠ, ZŠ a SŠ
 y Nostrifikace, zkoušky pro trvalý pobyt a české 

státní občanství, zdravotní pojištění, zaměstná-
ní, pracovněprávní vztahy a povinnost týkající se 
adaptačně-integračních kurzů

Služby Centra

Cizinci ze zemí mimo EU, kterým bylo vydáno 
povolení k  dlouhodobému či trvalému pobytu na 
území ČR, jsou povinni do jednoho roku absolvovat 
adaptačně-integrační kurz, který jim umožní, aby 
se rychle zorientovali v české společnosti, seznámili 

s  jejími základními hodnotami a  kulturou a znali 
i  svá práva a povinnosti. V  roce 2022 Centrum 
uspořádalo celkem 30 adaptačně-integračních 
kurzů pro 399 účastníků.

Adaptačně-integrační kurzy „Vítejte v ČR“

 y Jedním z velmi rezonovaných témat roku 2022, je 
problematika týkající se zdravotnictví. Konkrétně 
pak nedostatek praktických, dětských a jiných lé-
kařů v Karlovarském kraji

 y Velký problém rovněž nastal v  oblasti školství, 
přehlcení především MŠ a ZŠ

 y Trendem tohoto roku bylo téma nostrifikace, ze-
jména pak vysokoškolských diplomů

Nejdůležitější témata řešená v roce 2022

KARLOVARSKÝ 
KRAJ

Dne 2. 3. 2022 bylo v Karlových Varech v souvislos-
ti s  válečným konfliktem na Ukrajině a následnou 
uprchlickou krizí otevřeno KACPU v prostorech haly 
v KV aréně. Pracovníci CPIC KV byli na KACPU osob-
ně přítomni v  období od 3. 3. 2022 do 1. 4. 2022 
a  pomáhali najít ubytování uprchlíkům v ubytova-
cích kapacitách SUZ a od dobrovolníků. Prezentovali 
také služby Centra. Ubytování bylo zprostředkováno 

celkem cca 350 osobám do zařízení SUZ MV a kolem 
50 do soukromí. Poté byl na KACPU zřízen informač-
ní koutek s našimi letáky. KACPU bylo několikrát pře-
stěhováno – nejprve v květnu 2022 do prostor nově 
vzniklé budovy depozitáře Krajské knihovny Karlovy 
Vary a poté v listopadu 2022 do bývalé základní ško-
ly Nábřeží Jana Palacha 932/20, Karlovy Vary. 

Činnost na Krajském asistenčním centru pomoci Ukrajině (KACPU)

Karlovy Vary
přechodný 11 308
trvalý 6 620
celkem 17 928

Sokolov
přechodný 2 973
trvalý 1 779
celkem 4 752

Cheb
přechodný 10 365
trvalý 5 511
celkem 15 876

CPIC
Karlovarský kraj

1 640
celkový počet 

unikátních 
klientů centra 

v roce 2022

1 086
klientů využilo 
sociálně právní 

poradenství

784
účastníků kurzů 
českého jazyka

16 618
celkový počet 
poskytnutých 

služeb



8 | 9

Vietnam (5 %)

Bělorusko (1 %)

Ukrajina (85 %)

Rusko (5 %)

Mongolsko (3 %)

ostatní (1 %)

Klienti Centra dle národnosti

Centrum na podporu 
integrace cizinců 
pro Karlovarský kraj
Závodu Míru 876/3a
360 17 Karlovy Vary 
+420 353 892 559
ickarlovyvary@suz.cz
www.integracnicentra.cz

Koordinační činnost CPIC Karlovy Vary
 y Spolupráce a propojení hlavních akté-

rů v oblasti integrace
 y Prevence negativních jevů, které mo-

hou mít za následek napětí mezi cizin-
ci a většinovou společností, zvládnutí 
prudkého nárůstu zahraničních pra-
covníků v kraji

 y Monitoring a výměna informací k ak-
tuální situaci v kraji v oblasti průmys-
lových zón, ubytoven, sociálně vylou-
čených lokalit, bezpečnostní situace, 
ZŠ, SŠ, aktuální nálady většinové spo-
lečnosti

Spolupracující organizace v Karlovarském kraji
 y Krajský úřad
 y Odbor azylové a migrační politiky 

Ministerstva vnitra ČR
 y Samosprávy měst a obcí
 y Národní pedagogický institut
 y Oblastní inspektorát práce
 y Pedagogicko-psychologické poradny
 y Policie ČR

 y Služba cizinecké policie
 y Úřad práce
 y Hospodářská komora
 y Finanční úřad
 y Okresní správa sociálního 

zabezpečení
 y Mateřské, základní a střední školy
 y Neziskové organizace

Popis platforem
 y Setkávání hlavních aktérů v oblasti in-

tegrace cizinců na krajské úrovni
 y Cílem je výměna informací a podáva-

ných podnětů na přijímání opatření, 
reagujících na aktuální potřeby v ob-
lasti integrace cizinců

 y Platformy probíhají 2x ročně

 y V roce 2022 byly zaměřené na: 
 y představení práce organizací, které 

pomáhají uprchlíkům z Ukrajiny
 y aktuální zkušenosti s výukou žáků 

s odlišným mateřským jazykem, 
podpora vzdělávání dětí a žáků ci-
zinců v MŠ a ZŠ, změny v roce 2022 
a systém bezplatné jazykové pod-
pory v MŠ, ZŠ a SŠ

Účast na komunitním plánování a jednání jiných skupin
 y Na základě koordinační činnosti a pro-

pojení hlavních aktérů
 y Výbor pro národnostní menšiny za-

stupitelstva Karlovarského kraje, Ko-
munitní plánování sociálních služeb 
města Karlovy Vary

 y Na koordinační jednání v souvislosti 
s novelou zákona Lex Ukrajina, násled-
nými změnami v organizaci činnosti 
KACPU KVK

Příklady dobré praxe
Klientka s dočasnou ochranou (ma-
minka nezletilé holčičky) uvedla, že 
se nachází ve svízelné situaci – neví 
si rady, kde a  jak zajistit, aby její 
dceru přijali do 7.  ročníku základ-
ní školy v  Karlových Varech.  Dle 
prosby klientky, bylo kontaktováno 
několik škol, včetně spádové školy, 
kam by podle adresy bydliště dcera 
měla spadat. Pan ředitel byl velice 
ochotný, nicméně uvedl, že aktu-
ální situace spojená s  uprchlickou 
krizí je pro školu již opravdu téměř 
neúnosná. Požádal ale o  strpění 
a poté uvedl, že by dceru klientky 
přijal a požádal, abychom jí předali 
další informace, které jsou nutné 
k přijetí její dcery do školy. Když ma-
mince byla tato zpráva předána, 
tak se rozplakala a moc děkovala. 

V  minulém roce se nám také po-
dařilo pomoci ukrajinské rodině, 
která hledala umístění pro svého 
syna s poruchou autistického spek-
tra v předškolním zařízení. Nejprve 
maminku – naši klientku, čekalo 
se synem několik návštěv lékaře, 
rehabilitací a psychologické po-
radny. Dle odborného posudku 
a  z  kapacitních důvodů nebyl syn 
klientky přijat do mateřské školy, 
a tak jsme oslovili denní stacionáře 
a denní centra v Karlovarském kraji. 
Doprovázeli jsme matku se synem 
na schůzky s  prohlídkami zaříze-
ní, přičemž při rozhodování hrála 
velkou roli finanční situace rodiny. 
Díky vstřícnosti a solidaritě ředi-
telky denního centra v Karlových 
Varech zde byla vykomunikována 
pro rodinu přijatelná výše měsíční 
úplaty a syn byl přijat právě v tom-
to zařízení.

Newsletter Karlovy Vary
Od října 2022 je vydáván newsletter, kde 
informujeme naše partnery o novinkách 
z  oblasti integrace cizinců a o činnosti 
CPIC (našich aktivitách, proběhlých i plá-

novaných akcích a dalších zajímavos-
tech). Počet odběratelů newsletteru je 
cca 90.



Počet cizinců s legálním pobytem v Libereckém kraji (dle statistiky OAMP k 31. 12. 2022)

Veškeré níže uvedené služby jsou zdarma. Pů-
sobnost CPIC se neomezuje jen na krajské měs-
to, svými aktivitami pokrývá území celého kraje. 
V  roce 2022 jsme služby poskytovali v  uvede-
ných městech:

 y Sociální poradenství (ambulantní i terénní forma) 
– Liberec, Česká Lípa, všechny okresy

 y Právní poradenství – Liberec, Česká Lípa
 y Kurzy českého jazyka – Liberec, Česká Lípa, 

Jablonec nad Nisou, Harrachov, Višňová
 y Adaptačně-integrační kurzy – Liberec, Č. Lípa
 y Tlumočnické služby – v celém kraji
 y Sociokulturní kurzy – Liberec, Česká Lípa
 y Kulturní a společenské akce – Liberec, Č. Lípa

V srpnu 2022 došlo k rozšíření našeho kontaktního 
pracoviště v  České Lípě. Vzniklo zde detašované 
pracoviště, kde od října 2022 poskytujeme rozšířené 
sociální a právní poradenství včetně dalších aktivit, 
jako výuku českého jazyka, sociokulturní kurzy, te-
rénní práci a koordinační roli.

Nejčastěji řešené problémy klientů Centra

Pobytová problematika, umisťování dětí do škol, 
sociální a zdravotní pojištění, (ne)dostupnost lé-
kařů, problematika jevů spojených se zaměst-
náním, exekuce, nostrifikace, povinnost splnění  
adaptačně-integračních kurzů

Cizinci ze zemí mimo EU, kterým bylo vydáno 
povolení k  dlouhodobému či trvalému pobytu na 
území ČR, jsou povinni do jednoho roku absolvovat 
adaptačně-integrační kurz, který jim umožní, aby 
se rychle zorientovali v české společnosti, seznámili 

s  jejími základními hodnotami a  kulturou a znali 
i svá práva a povinnosti. V roce 2022 bylo realizováno 
celkem 69 adaptačně-integračních kurzů pro 919 
osob.

 y Kooperace při zřízení Krajského asistenčního 
centra pomoci Ukrajině. Koordinace ubytovávání 
uprchlíků do kapacit SUZ a koordinace tlumoční-
ků v libereckém KACPU během prvních týdnů od 
vypuknutí válečného konfliktu

 y Terénní poradenství v  ubytovacích zařízeních, 
kooperace při změně ubytování; otevření kurzů 
ČJ vč. kurzů zaměřených na náctileté. Spoluprá-
ce s ostatními NNO při zajišťování informačních 
a poradenských aktivit, např. informační setkání 
pro uprchlíky ve spolupráci se Slovem 21

 y Převis poptávky po kurzech českého jazyka
 y Šedé praktiky zaměstnavatelů při zaměstnávání 

a ubytovávání uprchlíků (podmínky práce, uzaví-
rání dohod namísto smluv, preventování řádné-
ho pojištění, ubytování, dovolené atd.)

 y Stále trvající tendence zaměstnavatelů o udržení 

počtu míst pro zahraniční pracovníky, a to i přes 
dopady pandemických opatření a konflikt na 
Ukrajině – nucené odstávky, snížení výroby, fluk-
tuace zaměstnanců, nahrazování držitelů pobytů 
držiteli dočasné ochrany

 y Dostupnost zaměstnání, ubytování, vzdělávání, 
zdravotní péče a mimoškolních aktivit v kontex-
tu množství uprchlíků z Ukrajiny

 y Uznávání vzdělávání; neplnění povinné školní 
docházky dětí-uprchlíků; dostupnost středoškol-
ského vzdělávání pro žáky bez znalosti č. jazyka.

 y Rodinná tematika svateb, rozvodů, narození dítě-
te, domácího násilí, úmrtí

 y Zvyšující se riziko patologických sociálních jevů 
vč. kriminality, jak ve vyloučených lokalitách, 
v blízkosti ubytoven, tak v souvislosti se sociální 
a geografickou separací některých uprchlíků

Služby Centra

Adaptačně-integrační kurzy „Vítejte v ČR“

Nejdůležitější témata řešená v roce 2022

LIBERECKÝ 
KRAJ

Semily
přechodný 3 374
trvalý 1 231
celkem 4 605

Jablonec n. Nisou
přechodný 5 690
trvalý 3 024
celkem 8 714

Liberec
přechodný 14 932
trvalý 6 358
celkem 21 290

Česká Lípa
přechodný 4 831
trvalý 3 221
celkem 8 052

CPIC
Liberecký kraj

3 153
celkový počet 

unikátních 
klientů centra 

v roce 2022

1 433
klientů využilo 
sociálně právní 

poradenství

835
účastníků kurzů 
českého jazyka

19 720
celkový počet 
poskytnutých 

služeb



10 | 11

Centrum na podporu 
integrace cizinců 
pro Liberecký kraj
 Voroněžská 144/20
460 01 Liberec
+420 482 313 064
icliberec@suz.cz
www.integracnicentra.cz

Koordinační činnost CPIC Liberec
 y Spolupráce a sjednocení hlavních ak-

térů v oblasti integrace 
 y Monitoring a výměna informací k ak-

tuální situaci v oblasti průmyslových 
zón, ubytoven, sociálně vyloučených 
lokalit, škol, bezpečnostní situace, ak-

tuální nálady většinové společnosti
 y Prevence negativních jevů, které mo-

hou mít za následek napětí mezi cizin-
ci a většinovou společností, zvládnutí 
prudkého nárůstu zahraničních pra-
covníků v kraji

Spolupracující organizace v Libereckém kraji 
 y Krajský úřad
 y Samosprávy měst a obcí
 y Úřad práce
 y Oblastní inspektorát práce
 y Odbor azylové a migrační politiky MV
 y Služba cizinecké policie

 y Policie ČR
 y Mateřské, základní a střední školy
 y Technická univerzita Liberec
 y Pedagogicko-psychologické poradny
 y Národní pedagogický institut
 y Orgán sociálně-právní ochrany dětí

Popis platforem
 y Setkávání hlavních aktérů v oblasti in-

tegrace cizinců na krajské úrovni
 y Cílem je výměna informací a podávání 

podnětů na přijímání opatření, rea-
gujících na aktuální potřeby v oblasti 
integrace cizinců

 y Tematicky zaměřené – novela zákona 
o pobytu cizinců, inspektorát práce, 
nelegální migrace, vzdělávací systém 
a jeho problematika, obchodování 
s lidmi, situace cizinců v kraji, agentur-
ní zaměstnávání a další (2× ročně)

Účast na komunitním plánování a jednání jiných skupin 
 y Na základě koordinační činnosti 

a sjednocení hlavních aktérů z veřejné 
správy vznik jednotlivých pracovních 
skupin a komisí

 y Nastavení čtvrtletního setkávání
 y Aktivní účast všech zúčastněných ne-

jen při řešení náhle vzniklých situací 
 y Rada pro cizince, národnostní 

menšiny a další etnika (zřizovatel 
Magistrát města Liberec) 

 y Komise pro národnostní menšiny, 
cizince a sociální začleňování Rady 
Libereckého kraje

 y Komise pro cizince a národnostní 
menšiny (zřizovatel město Č. Lípa) 

 y pracovní skupina prevence krimi-
nality Statutárního města Liberec 

 y ŠIKLK (Školská inkluzivní koncepce 
LBK)

 y NAKAP II  
(Rovné příležitosti ve vzdělávání)

 y Města a inkluzivní strategie (pro-
jekt LBK), komunitní plánování so-
ciálních služeb města Jablonec nad 
Nisou a Liberec

Příklady dobré praxe
Dobré výsledky přináší soustav-
ná intenzivní spolupráce se škol-
skými zařízeními, kdy dochází ke 
zprostředkování komunikace mezi 
školou, žáky a rodiči zejména z řad 
mongolské a ukrajinské komunity. 
Intenzivní koordinační pomoc ro-
dinám uprchlíků s  handicapova-
nými dětmi, například při integraci 
dítěte s autismem do školy – pomoc 
při zajištění potřebných vyšetření, 
komunikace s poradnou, lékaři, 
rodinou, tlumočení, poradenství. 
Dále intenzivní šíření informací 
mezi ukrajinské uprchlíky i majo-
ritu přes sociální sítě, lokální sku-
piny a pořádání kurzů pro cizince 
na aktuální témata, jako pracovní 
právo, komplexní řešení individu-
álních případů komplikovaných 
rodinných či pracovně právních zá-
ležitostí, realizace burzy práce v ko-
operaci s  hospodářskou komorou 
a úřadem práce.

Newsletter
Počet cizinců dlouhodobě legálně 
žijících v České republice nedáv-
no přesáhl milion lidí, což je dáno 
i  bezprecedentní migrační vlnou 
Ukrajinců prchajících před ruskou 
agresí. Tím roste potřeba sdílení re-
levantních informací, informačních 
zdrojů a aktualit z oblasti migrační 
a integrační problematiky. Infor-
mací z této oblasti je sice ve veřej-
ném prostoru a médiích mnoho, 
ale jsou často nekompletní a  ne-
přesné, což může mnohdy vést k de-
zinterpretacím či dezinformacím. 
Proto jsme se rozhodli tuto proble-
matiku podrobněji představovat 
prostřednictvím nového měsíčního 
Newsletteru CPIC, jež je pravidelně 
zasílán 33 partnerům z řad veřejné 
správy v Libereckém kraji.

Mongolsko (39 %)

Rusko (1 %)

Ukrajina (52 %)

Indie (4 %)

Nepál (1 %)

ostatní (3 %)

Klienti Centra dle národnosti

Krajské asistenční centrum pomoci pro Ukrajinu 
KACPU LB je otevřeno od 1. března 2022. 
Na chodu se podílí řada subjektů včetně 
dobrovolníků. KACPU slouží jako první 
záchranný bod pro uprchlíky, kteří zde 
mohou vyřídit potřebnou administrati-
vu od ubytování, legalizace pobytu, tak 
i pojištění, registrace na ÚP a nouzového 

ubytování se základním potravinovým 
balíčkem. V  průběhu roku zde vznikl In-
fopoint, který slouží jako základní pora-
denský bod pro navrátivší se uprchlíky. 
Počet odbavených osob 19  000. Počet 
ubytovaných osob 7 000. Počet dětí bez 
doprovodu rodičů 150. 



Počet cizinců s legálním pobytem v Moravskoslezském kraji (dle statistiky OAMP k 31. 12. 2022)

Veškeré níže uvedené služby jsou zdarma. Pů-
sobnost CPIC se neomezuje jen na krajské měs-
to, svými aktivitami pokrývá území celého kraje. 
V  roce 2022 jsme služby poskytovali v  uvede-
ných městech:

 y Sociální poradenství (ambulantní i terénní forma) 
– Ostrava, Opava + všechny okresy

 y Právní poradenství – Ostrava, Opava
 y Kurzy českého jazyka – Bílá, Bohumín, Bruntál, 

Český Těšín, Frýdek-Místek, Frenštát p. R., Frýdlant 
n. O., Havířov, Kopřivnice, Krnov, Nový Jičín, Malá 
Morávka, Mosty u Jablunkova, Mošnov, Opava, 
Ostrava, Ostravice, Třinec

 y Adaptačně-integrační kurzy – Bruntál, Kopřivnice, 
Krnov, Mošnov, Nižní Lhoty, Nošovice, Ostrava, 
Staříč

 y Tlumočnické služby – zajišťovány na základě 
poptávky v celém kraji, Krajské asistenční centrum 
pomoci Ukrajině, pracoviště OAMP MV ČR

 y Sociokulturní kurzy – Ostrava, Opava

V říjnu 2022 jsme také zprovoznili kontaktní místo 
ve městě Opava, které je každé pondělí od 12 do 
17 hodin a středu od 8 do 12 hodin otevřeno pro 
klienty a je jim zde poskytováno odborné sociální 
poradenství a právní poradenství. 

Nejčastěji řešené problémy klientů Centra:

Problematika ukrajinských uprchlíků související 
s  LEX Ukrajina – ubytování, zdravotní pojištění, 
zaměstnání, registrace na ÚP, dávky apod. Změna 
zaměstnavatele, získání přechodného pobytu 
rodinného příslušníka občana EU, sociální systémy, 
pobytová problematika, zdravotní pojištění, 
povinnost splnění adaptačně-integračních kurzů

Cizinci ze zemí mimo EU, kterým bylo vydáno 
povolení k  dlouhodobému či trvalému pobytu na 
území ČR, jsou povinni do jednoho roku absolvovat 
adaptačně-integrační kurz, který jim umožní, aby 
se rychle zorientovali v české společnosti, seznámili 

s  jejími základními hodnotami a  kulturou a znali 
i  svá práva a povinnosti. V  roce 2022 Centrum 
uspořádalo celkem 39 adaptačně-integračních 
kurzů pro 501 účastníků.

 y Spolupráce se složkami zapojenými do fungování 
Krajského asistenčního centra pomoci Ukrajině 
v oblasti zajištění ubytování

 y Témata spojená s  novelizacemi Lex Ukrajina ve 
všech oblastech – pobytu, školství, zdravotnictví

 y Podpora ukrajinských uprchlíků při hledání 
bydlení, zaměstnání, zdravotní péče a škol

 y Změna účelu pobytu, zaměstnanecké karty 
a sloučení rodiny

Služby Centra

Adaptačně-integrační kurzy „Vítejte v ČR“

Nejdůležitější témata řešená v roce 2022

MORAVSKOSLEZSKÝ 
KRAJ

Karvinná
přechodný 7 164
trvalý 3 533
celkem 10 697

Ostrava-město
přechodný 15 036
trvalý 6 692
celkem 21 728

Opava
přechodný 3 536
trvalý 1 187
celkem 4 723

Bruntál
přechodný 1 947
trvalý 718
celkem 2 665

Nový Jičín
přechodný 5 172
trvalý 1 391
celkem 6 563

CPIC
Moravskoslezský kraj

Frýdek-Místek
přechodný 7 706
trvalý 2 353
celkem 10 059

3 259
celkový počet 

unikátních 
klientů centra 

v roce 2022

2 384
klientů využilo 
sociálně právní 

poradenství

1 836
účastníků kurzů 
českého jazyka

29 690
celkový počet 
poskytnutých 

služeb



12 | 13

Vietnam (3 %)

Rusko (2 %)

Ukrajina (89 %)

Srbsko (2 %)

Indie (2 %)

ostatní (2 %)

Klienti Centra dle národnosti

Centrum na podporu 
integrace cizinců 
Moravskoslezský kraj
Českobratrská 2227/7
702 00 Ostrava
+420 596 112 626
icostrava@suz.cz
www.integracnicentra.cz

Koordinační činnost CPIC Ostrava
 y Spolupráce při fungování Krajského 

asistenčního centra pomoci Ukrajině
 y Informování zúčastněných subjektů 

v kontextu změn zákonů LEX Ukrajina
 y Spolupráce a sjednocení hlavních ak-

térů v oblasti integrace při implemen-
taci změn v zákonech

 y Monitoring a výměna informací k ak-
tuální situaci v kraji v oblasti ukrajin-
ské problematiky, především pak smě-
rem k místním samosprávám

 y Zpracování měsíčního přehledu novi-
nek v cizinecké problematice

 y Monitoring průmyslových zón, uby-
toven, sociálně vyloučených lokalit, 
bezpečnostní situace, situace na MŠ, 
ZŠ, SŠ, aktuální nálady většinové spo-
lečnosti

Spolupracující organizace v Moravskoslezském kraji
 y Krajský úřad
 y Samosprávy měst a obcí
 y Úřad práce
 y Finanční úřad
 y Oblastní inspektorát práce
 y Odbor azylové a migrační politiky 

Ministerstva vnitra ČR
 y Služba cizinecké policie

 y Policie ČR
 y Městská policie
 y Mateřské školy, základní školy, střední 

školy
 y Pedagogicko-psychologické poradny
 y Národní pedagogický institut
 y Orgány sociálně-právní ochrany dětí

Popis platforem
 y Setkávání hlavních aktérů v oblasti in-

tegrace cizinců na krajské úrovni
 y Cílem je výměna informací a podávání 

podnětů na přijímání opatření, rea-
gujících na aktuální potřeby v oblasti 
integrace cizinců

 y Tematicky zaměřené (novela zákona 
o pobytu cizinců, inspektorát práce, 
nelegální zaměstnávání, vzdělávací 
systém a jeho problematika, obcho-
dování s lidmi, situace cizinců v kraji, 
agenturní zaměstnávání a další) s  in-
tenzitou konání 3× ročně

Účast na komunitním plánování a jednání jiných skupin
 y Komunitní plánování sociálních 

služeb Ostrava
 y Komunitní plánování sociálních 

služeb Opava

Příklad dobré praxe
Na CPIC se obrátila rodina uprch-
líků z Ukrajiny se synem, který má 
sluchové postižení a autismus. Ro-
diče pro něj hledali vzdělávací in-
stituci. S pomocí pracovnic Centra 
se podařilo domluvit schůzku a ná-
sledné vyšetření ve Speciálním psy-
chologickém Centru v Ostravě. Na 
vyšetření byl ze strany CPIC zajištěn 
také tlumočník a dále byly ve spo-
lupráci s Národním pedagogickým 
institutem zajištěny potřebné pře-
klady lékařských zpráv. Pracovnice 
CPIC následně domluvily schůzky 
rodičů a ředitelů doporučených 
škol. Klienti si na základě těchto 
schůzek vybrali školu, do které by 
syn začal docházet. 



Počet cizinců s legálním pobytem v Olomouckém kraji (dle statistiky OAMP k 31. 12. 2022)

Veškeré níže uvedené služby jsou zdarma. Pů-
sobnost CPIC se neomezuje jen na krajské měs-
to, svými aktivitami pokrývá území celého kraje. 
V říjnu 2022 jsme otevřeli detašované pracoviště 
ve městě Šumperk, což nyní umožňuje podrob-
nější monitoring severní oblasti Olomouckého 
kraje. V roce 2022 jsme služby poskytovali v uve-
dených městech:

 y Sociální poradenství (ambulantní i terénní forma) 
– Olomouc, Šumperk, všechny okresy

 y Právní poradenství – Olomouc
 y Kurzy českého jazyka – Olomouc, Prostějov, 

Šumperk, Teplice nad Bečvou, Oskava, Libina, 
Kojetín, Hranice

 y Adaptačně-integrační kurzy – Olomouc, Prostě-
jov, Šumperk, Hranice, Přerov, Uničov

 y Tlumočnické služby – zajistíme na základě 
poptávky po celém kraji

 y Sociokulturní kurzy – Olomouc

Nejčastěji řešené problémy klientů Centra:

 y Pobytová problematika, zaměstnání, nostrifikace 
dokladů o dosaženém vzdělání

 y V  souvislosti s  uprchlickou vlnou bylo častým 
předmětem odborného sociálního poradenství 
umísťování dětí do vzdělávacích zařízení, hledání 
dostupné lékařské péče či pomoc s vyřízením hu-
manitární dávky pro ukrajinské běžence 

Služby Centra

Cizinci ze zemí mimo EU, kterým bylo vydáno 
povolení k  dlouhodobému či trvalému pobytu na 
území ČR, jsou povinni do jednoho roku absolvovat 
adaptačně-integrační kurz, který jim umožní, aby 
se rychle zorientovali v české společnosti, seznámili 

s  jejími základními hodnotami a  kulturou a znali 
i  svá práva a povinnosti. V  roce 2022 Centrum 
uspořádalo celkem 50 adaptačně-integračních 
kurzů pro 641 účastníků.

Adaptačně-integrační kurzy „Vítejte v ČR“

 y Navázána spolupráce s KACPU – v březnu a dub-
nu sociální pracovnice CPIC v reakci na započatý 
válečný konflikt na Ukrajině ve spolupráci s KHS 
zprostředkovaly bezplatné bydlení pro uprchlíky

 y Ve druhém čtvrtletí roku 2022 byla registrována 
enormní poptávka po kurzech českého jazyka 
v celém kraji

 y Díky grantu CEB byla ve druhé polovině roku za-
jištěna 1× týdně pro ukrajinské běžence terape-
utická podpora, psychologické poradenství pro 
děti a mládež a příměstský tábor pro děti. Díky 
tomuto grantu jsme také obdrželi několik set 
učebnic českého jazyka, jejichž část byla věnová-
na různým institucím Olomouckého kraje

 y Podpora dětí ukrajinských uprchlíků při integraci 
do školského prostředí a české společnosti

 y Pomoc klientům při hledání dostupné lékařské 
péče a zajištění tlumočení na lékařských vyšetře-
ních a při jednáních s institucemi

 y Podpora Ukrajinců s dočasnou ochranou při inte-
gračním procesu na trhu práce v České republice 
s cílem zvýšení jejich ekonomické soběstačnosti

 y Organizace sociokulturních kurzů zacílených na 
zvýšení snadnější a rychlejší orientace nově pří-
chozích cizinců v prostředí a systémech ČR

Nejdůležitější témata v roce 2022

OLOMOUCKÝ 
KRAJ

Přerov
přechodný 4 342
trvalý 1 553
celkem 5 895

Olomouc
přechodný 9 206
trvalý 3 275
celkem 12 481

Jeseník
přechodný 1 070
trvalý 450
celkem 1 520Šumperk

přechodný 3 526
trvalý 1 034
celkem 4 560

Prostějov
přechodný 2 986
trvalý 1 218
celkem 4 204

CPIC
Olomoucký kraj

2 081
celkový počet 

unikátních 
klientů centra 

v roce 2022

1 473
klientů využilo 
sociálně právní 

poradenství

528
účastníků kurzů 
českého jazyka

13 201
celkový počet 
poskytnutých 

služeb



14 | 15

Kazachstán (2 %)

Rusko (1 %)

Ukrajina (93 %)

Srbsko (2 %)

Bělorusko (1 %)

ostatní (1 %)

Klienti Centra dle národnosti

Centrum na podporu 
integrace cizinců 
pro Olomoucký kraj
Hálkova 171/2
779 00 Olomouc
+420 585 204 686
icolomouc@suz.cz
www.integracnicentra.cz

Koordinační činnost CPIC Olomouc
 y Spolupráce a sjednocení hlavních ak-

térů v oblasti integrace.
 y Monitoring a výměna informací k ak-

tuální situaci v kraji v oblasti průmys-
lových zón, ubytoven, sociálně vylou-
čených lokalit, bezpečnostní situace, 
situace ve školských zařízeních.

 y Prevence negativních jevů, které mo-
hou mít za následek napětí mezi cizin-
ci a většinovou společností.

 y Newsletter, který je každý měsíc za-
sílán spolupracujícím organizacím, 
institucím a úřadům a zveřejněn na 
webových stránkách a sociálních sí-
tích CPIC. Tento měsíčník informuje 
o legislativních změnách a plánova-
ných akcích pořádaných CPIC, včetně 
adaptačně-integračních kurzů. Počet 
odběratelů: 94.

Spolupracující organizace v Olomouckém kraji
 y Krajský úřad
 y Samosprávy měst a obcí
 y Národní pedagogický institut 
 y Odbor azylové a migrační politiky 

Ministerstva vnitra ČR
 y Služba cizinecké policie
 y Úřad práce ČR
 y Oblastní inspektorát práce
 y Policie ČR
 y Pedagogicko-psychologické poradny
 y Krajská hygienická stanice

 y JIKA – olomoucké dobrovolnické 
centrum

 y Univerzita Palackého Olomouc
 y CARITAS VOŠ-s Olomouc
 y Základní školy
 y RC Olivy, Provázek, Heřmánek
 y KACPU
 y Koordinační skupina Střediska 

sociální prevence – na podporu 
aktivit uprchlíků Ukrajiny

Popis platforem
 y Setkávání hlavních aktérů v oblasti in-

tegrace cizinců na krajské úrovni
 y Cílem je výměna informací a podávání 

podnětů na přijímání opatření, rea-
gujících na aktuální potřeby v oblasti 
integrace cizinců

 y Tematicky zaměřená setkání – novela 
zákona o pobytu cizinců, situace ci-
zinců v kraji, krajská situace cizinců na 
trhu práce, agenturní zaměstnávání, 
integrace dětí/žáků cizinců, adaptač-
ně integrační kurzy a další (2× ročně) 

Účast na komunitním plánování a jednání jiných skupin
 y Na základě koordinační činnosti a pro-

pojení hlavních aktérů
 y Setkávání nastaveno dle aktuální po-

třeby
 y Aktivní účast všech zúčastněných ne-

jen při řešení náhle vzniklých situací
 y Pracovní skupina „Etnické menšiny 

a cizinci“ v rámci střednědobého plá-
nování sociálních služeb Olomoucké-
ho kraje

 y Pracovní skupina „Etnické menšiny“ 
v  rámci komunitního plánování soci-
álních služeb magistrátu města Olo-
mouce  

Příklady dobré praxe
V  rámci spolupráce s koordinační 
skupinou Střediska sociální pre-
vence a KACPU jsme se zúčastnili 
série přednášek na Krajském úřadě 
Olomouckého kraje. Dostali jsme 
možnost představit služby CPIC, 
adaptačně integrační kurzy, kurzy 
českého jazyka a bylo poskytnuto 
více informací o dotacích obcím 
na podporu integrace držitelů do-
časné ochrany na lokální úrovni 
v roce 2023. Díky tomu jsme zvýšili 
povědomí o Centru a také jsme roz-
vinuli spolupráci jak s  koordinační 
skupinou, tak i  s  posluchači z  řad 
zástupců obcí či jiných organizací. 

Dlouhodobě spolupracujeme 
s  Univerzitou Palackého a VOŠ-s 
CARITAS např. v  oblasti přednášek 
či studentských stáží. Z  vybraných 
studentů sociální práce a  jazyko-
vých studií se později stávají spolu-
pracovníci CPIC. 

Letos jsme navázali užší spolupráci 
se skupinou koordinující aktivity 
pro uprchlíky z  Ukrajiny v  rámci 
Střediska sociální prevence v  Olo-
mouci a oddělením psychosociální 
pomoci KACPU Olomouc. Kromě 
účasti zástupců na regionální 
platformě CPIC dochází k  podpoře 
koordinační činnosti ve smyslu pře-
dávání aktuálních informací o ak-
tivitách CPIC a sdílení dobré praxe. 

Podíleli jsme se na tvorbě webo-
vého rozcestníku Krajského úřadu 
v  Olomouci  – „Kraj pomáhá“. Web 
přehledně zobrazuje, kde hledat 
nabídky bydlení nebo práce, jak 
funguje zdravotní péče a co hra-
dí zdravotní pojištění, kde mohou 
ukrajinští uprchlíci najít bezplatné 
kurzy češtiny nebo právní poraden-
ství či jaké kraj nabízí volnočasové 
aktivity pro děti atd. Tlumočnice 
CPIC přeložila tento web do ukra-
jinštiny.



Počet cizinců s legálním pobytem v Pardubickém kraji (dle statistiky OAMP k 31. 12. 2022)

Veškeré níže uvedené služby jsou zdarma. Pů-
sobnost CPIC se neomezuje jen na krajské město, 
svými aktivitami pokrývá území celého kraje. Na 
konci roku 2022 jsme otevřeli detašované praco-
viště ve městě Litomyšl. V roce 2022 jsme služby 
poskytovali v uvedených městech: 

 y Sociální poradenství (ambulantní i terénní for-
ma) – Pardubice, Ústí nad Orlicí, Litomyšl a dále 
všechny okresy dle potřeb klientů 

 y Právní poradenství – Pardubice 
 y Kurzy českého jazyka – Pardubice, Ústí n. Orlicí, 

Letohrad, Rybitví, Chrudim, Vápenný Podol, Lan-
škroun, Sloupnice, Moravská Třebová, Holice, Svi-
tavy, Litomyšl, Vysoké Mýto, Jablonné n. Orlicí a 
Luže

 y Adaptačně – integrační kurzy – Pardubice, Tře-
mošnice, Polička, Vysoké Mýto, Slatiňany, Lan-
škroun, Letohrad

 y Tlumočnické služby – zajistíme na základě 
poptávky v celém kraji 

 y Sociokulturní kurzy – Pardubice, Litomyšl
 y Kulturní a společenské akce – Pardubice, Litomyšl
 y Přednášky pro školy (ZŠ, VOŠ, VŠ) – Pardubice, 

Litomyšl
 y Terénní práce

Nejčastěji řešené problémy klientů Centra:
Pobytová problematika, zdravotní pojištění, za-
městnání a jeho změny, sloučení a vzdělávání dětí, 
sociální dávky, výchovné problémy dětí, problémy 
spojené s  těhotenstvím a porodem v  ČR, rozvody. 
Samostatným velkým tématem byly dotazy nově 
příchozích z Ukrajiny na dočasný pobyt či vízum str-
pění a veškerá na to navázaná témata (např. dávky, 
bydlení, práce, školy, aj.)

Služby Centra

Cizinci ze zemí mimo EU, kterým bylo vydáno 
povolení k  dlouhodobému či trvalému pobytu na 
území ČR, jsou povinni do jednoho roku absolvovat 
adaptačně-integrační kurz, který jim umožní, aby 
se rychle zorientovali v české společnosti, seznámili 

s jejími základními hodnotami a  kulturou a znali i svá 
práva a povinnosti. V roce 2022 bylo v Pardubickém 
kraji realizováno 54 adaptačně-integračních kurzů 
s účastí 1017 oprávněných osob. 

Adaptačně-integrační kurzy „Vítejte v ČR“

 y Vytvoření a pravidelné zasílání Newsletteru na 
více než 100 e-mailových adres odběratelů – 
partnerů, institucí a spolupracujících organizací.  
Newsletter je rovněž zveřejňován na webových 
stránkách Centra. Obsahuje obecnou část, kde 
jsou shrnuty informace z  oblasti cizinecké pro-
blematiky a dále část specifickou, kde jsou infor-
mace z příslušného kraje

 y Od 2. 3. 2022, kdy byla zahájena činnost KACPU 
v  Pardubickém kraji, se pracovníci CPIC inten-
zivně podíleli na jeho chodu. Za dobu naší čin-
nosti zde jsme poskytli alespoň základní sociální 
poradenství více než 10 tisícům nově příchozích 
z Ukrajiny. Kromě poradenství jsme se starali také 
o ubytovávání v rámci SUZ5000

Nejdůležitější témata řešená v roce 2022

5 227
1 293

6 520

přechodný
trvalý

celkem

Chrudim

4 269
961

5 230

přechodný
trvalý

celkem

Svitavy

6 283
1 685

7 968

přechodný
trvalý

celkem

Ústí nad Orlicí

CPIC
Pardubický kraj

18 540
4 360

22 900

přechodný
trvalý

celkem

PardubicePARDUBICKÝ 
KRAJ

2 172
celkový počet 

unikátních 
klientů centra 

v roce 2022

1 429
klientů využilo 
sociálně právní 

poradenství

1 076
účastníků kurzů 
českého jazyka

18 292
celkový počet 
poskytnutých 

služeb



16 | 17

Mongolsko (7 %)

Indie (1 %)

Ukrajina (89 %)

Srbsko (1 %)

Vietnam (1 %)

ostatní (1 %)

Klienti Centra dle národnosti

Centrum na podporu 
integrace cizinců 
pro Pardubický kraj
Pernerova 444
530 02  Pardubice
+420 466 989 228
icpardubice@suz.cz
www.integracnicentra.cz

Koordinační činnost CPIC Pardubice
 y Spolupráce a sjednocení hlavních 

aktérů v oblasti integrace 
 y Prevence negativních jevů, které mo-

hou mít za následek napětí mezi ci-
zinci a většinovou společností, zvlád-
nutí nárůstu zahraničních pracovníků 
v kraji 

 y Monitoring a výměna informací k ak-
tuální situaci v kraji v oblasti průmys-
lových zón, ubytoven, sociálně vylou-
čených lokalit, bezpečnostní situace, 
situace na MŠ, ZŠ, SŠ, aktuální nálady 
většinové společnosti 

Spolupracující organizace v Pardubickém kraji
 y Krajský úřad
 y Samosprávy měst a obcí
 y Úřady práce
 y Oblastní inspektorát práce
 y Krajská hospodářská komora
 y Odbor azylové a migrační politiky 

Ministerstva vnitra ČR
 y Městské policie, policie ČR
 y Služba cizinecká policie
 y Národní pedagogický institut
 y Mateřské, základní a střední školy, 

vysoké školy i mimo kraj

 y Pedagogicko-psychologické poradny
 y Orgán sociálně-právní ochrany dítěte
 y Sociální služby

 y Amalthea z.s., 
 y Oblastní Charita v Poličce, Ústí 

and Orlicí, Moravské Třebové, 
Svitavách, 

 y Středisko rané péče o.p.s., 
 y Rodinné integrační centrum z.s.;
 y MOST pro o.p.s.

Popis platforem
 y Setkávání hlavních aktérů v oblasti in-

tegrace cizinců na krajské úrovni 
 y Cílem je výměna informací a podávání 

podnětů na přijímání opatření, rea-
gujících na aktuální potřeby v oblasti 
integrace cizinců 

 y Tematicky zaměřené (novela zákona 
o pobytu cizinců, vzdělávací systém 
a jeho problematika, situace cizin-
ců v kraji, agenturní zaměstnávání, 
adaptačně-integrační kurzy a další) 
s intenzitou konání 2× ročně

Účast na komunitním plánování a jednání jiných skupin
 y Schůzky pracovní skupiny „Cizinci, 

menšiny a osoby ohrožené sociálním 
vyloučením“ probíhají 1× měsíčně, ře-
šena jsou aktuální témata v kontextu 
sociálních služeb obce

 y Komise Rady Pk pro integraci romské 
menšiny a dalších etnických skupin – 
schází se minimálně 2× ročně

 y MAP – pracovní skupina Rovné příleži-
tosti ve vzdělávání

 y Bezpečnostní rada města Litomyšl – 
schůzky probíhají 1× měsíčně

 y Pracovní skupina pro integraci cizin-
ců při Magistrátu města Pardubice 
– schůzky probíhají 1× měsíčně, svo-
lává je i dle potřeby koordinátor pro 
cizince, manažer prevence kriminality 
odboru sociálních věcí

 y Pracovní skupina Ukrajina2022 – 
schůzky probíhají od dubna 2022 
každý pátek při magistrátu města Par-
dubice

Příklady dobré praxe
V loňském roce se změnila skladba 
cizinců v  našem kraji v  důsledku 
válečného konfliktu na Ukrajině, 
což mělo samozřejmě dopad i na 
skladbu našich klientů a proměnu 
v  poskytování poradenství. Mezi 
nově příchozími bylo oproti kliente-
le z předchozích let zvýšené množ-
ství matek s malými dětmi a rovněž 
osob se zdravotním hendikepem, 
případně osob s  psychickými pro-
blémy. Daleko více než v  předcho-
zích letech nyní spolupracujeme 
s  dalšími organizacemi a institu-
cemi v  rámci interdisciplinárních 
setkání, kdy řešíme situace těchto 
rodin v širokých týmech odborníků 
z různých oblastí. Ve větší míře také 
poskytujeme tlumočení u lékařů, 
sociálních služeb a v pedagogicko- 
psychologických poradnách. 

V rámci podpory a péče o děti s těž-
kým postižením jsme navázali blíz-
kou spolupráci se Střediskem rané 
péče (SRP) a  Rodinným integrač-
ním centrem (RIC). S těmito organi-
zacemi spolupracujeme na zlepše-
ní kvality života dětí a jejich rodin.

Se SRP společně podporujeme mla-
dou maminku chlapce s těžkou for-
mou dětské mozkové obrny. Stře-
disko poskytlo péči fyzioterapeuta, 
sociálního pracovníka a kompen-
zační pomůcky pro zlepšení kvality 
života chlapce. CPIC komunikuje 
s  lékaři a dalšími návaznými služ-
bami, rodině poskytuje tlumočení 
u lékařů, na schůzkách v SRP a dal-
šími službami.

V  rámci spolupráce s  RIC jsme se 
účastnili individuálních setkání dětí 
s  poruchou autistického spektra 
a jejich rodin se sociálními pracov-
níky, kde jsme poskytovali tlumoč-
nické služby. Tlumočení jsme rodi-
nám poskytovali i v rámci lékařské 
péče a ve školních zařízeních, kam 
byly děti zařazeny. 



Počet cizinců s legálním pobytem v Plzeňském kraji (dle statistiky OAMP k 31. 12. 2022)

Veškeré níže uvedené služby jsou zdarma. Pů-
sobnost CPIC se neomezuje jen na krajské měs-
to, svými aktivitami pokrývá území celého kraje. 
V  roce 2022 jsme služby poskytovali v  uvede-
ných městech:

 y Sociální poradenství (ambulantní i terénní for-
ma) – Plzeň, všechny okresy

 y Právní poradenství – Plzeň, Domažlice, Tachov 
 y Kurzy českého jazyka – Plzeň, Holýšov, Nalžovské 

Hory, Horní Bříza, Kasejovice, Tachov, Švihov 
 y Adaptačně-integrační kurzy – Plzeň, Domažlice, 

Klatovy, Stříbro
 y Tlumočnické služby – zajistíme v celém kraji
 y Sociokulturní kurzy – Plzeň
 y Kulturní a společenské akce – Plzeň

Od 1. 3. 2022 jsme součástí pracovní skupiny KA-
CPU. Navázali jsme úzkou spolupráci se všemi slož-
kami, které od počátku zajišťují jeho provoz. V rámci 
intervence CPIC, KACPU a OAMP jsme poskytli služ-

by více než 32 tisícům ukrajinských uprchlíků. Z po-
čátku jsme zajišťovali ubytování v  rámci SUZ5000 
a následně i v  soukromí. Zároveň jsme koordinovali 
práci tlumočníků.

Od září 2022 jsme rozšířili naši působnost o nově 
otevřené detašované pracoviště v  Domažlicích. 
Kontaktní místo jsme otevřeli také v Tachově, kde je 
velké množství průmyslových zón.

Od listopadu informujeme o aktualitách z  oblasti 
migrace a integrace prostřednictvím Newsletteru. 
Všechny aktuality z CPIC zveřejňujeme na webu i fa-
cebookovém profilu – CPIC Plzeňský kraj.

Nejčastěji řešené problémy klientů Centra:
Pobytová problematika, sociální a zdravotní pojiště-
ní, zaměstnání, nostrifikace, umisťování dětí do škol, 
povinnost splnění adaptačně-integračních kurzů, 
pomoc při registraci u lékaře, doprovázení k  lékaři, 
koupě osobního automobilu

Služby Centra

Cizinci ze zemí mimo EU, kterým bylo vydáno 
povolení k  dlouhodobému či trvalému pobytu na 
území ČR, jsou povinni do jednoho roku absolvovat 
adaptačně-integrační kurz, který jim umožní, aby 
se rychle zorientovali v české společnosti, seznámili 

s jejími základními hodnotami a  kulturou a znali i svá 
práva a povinnosti. V roce 2022 Centrum uspořádalo 
celkem 109 adaptačně-integračních kurzů pro 
1955 účastníků. Zvláštností byl kurz tlumočený do 
znakové řeči pro neslyšící účastníky.

Adaptačně-integrační kurzy „Vítejte v ČR“

 y Poradenství týkající se přijetí dětí do MŠ a ZŠ, 
eventuálně na SŠ, především u občanů Ukrajiny 
s udělenou dočasnou ochranou

 y Přecházení z  dočasné ochrany na dlouhodobý 
pobyt za účelem společného soužití, možnost 
požádat v  roce 2023 o prodloužení dočasné 
ochrany

 y Změna zaměstnavatele a prodlužování zaměst-
naneckých karet

 y Narození dítěte na území ČR
 y Poradenství ohledně mateřství a zaměstnávání 

– řešení pobytové situace matek – přecházení 
na jiné pobytové oprávnění v případě, kdy mají 
zaměstnaneckou kartu a v průběhu MD či RD jim 
končí pracovní smlouva, možnosti čerpání dávek

 y Registrace u lékaře – v kraji je dlouhodobě špat-
ná situace s volnou kapacitou lékařů

Nejdůležitější témata řešená v roce 2022

PLZEŇSKÝ 
KRAJ

Plzeň-sever
přechodný 3 996
trvalý 1 659
celkem 5 655

Tachov
přechodný 8 512
trvalý 2 747
celkem 11 259

Domažlice
přechodný 3 370
trvalý 2 048
celkem 5 418

Klatovy
přechodný 5 170
trvalý 1 690
celkem 6 860

Rokycany
přechodný 3 427
trvalý 1 332
celkem 4 759

Plzeň-město
přechodný 31 424
trvalý 10 042
celkem 41 466

Plzeň-jih
přechodný 4 012
trvalý 1 488
celkem 5 500

2 746
celkový počet 

unikátních 
klientů centra 

v roce 2022

1 692
klientů využilo 
sociálně právní 

poradenství

996
účastníků kurzů 
českého jazyka

12 682
celkový počet 
poskytnutých 

služeb

CPIC
Plzeňský kraj



18 | 19

Centrum na podporu 
integrace cizinců 
pro Plzeňský kraj
Americká 39
301 00  Plzeň
+420 377 223 157
icplzen@suz.cz
www.integracnicentra.cz

Koordinační činnost CPIC Plzeň
 y Spolupráce a sjednocení hlavních ak-

térů v oblasti integrace 
 y Monitoring a výměna informací k ak-

tuální situaci v kraji v oblasti průmys-
lových zón, ubytoven, situace na MŠ, 
ZŠ, SŠ, v oblasti poskytování zdravotní 
péče cizincům, aktuální nálady větši-
nové společnosti

 y Prevence negativních jevů, které mo-
hou mít za následek napětí mezi ci-
zinci a většinovou společností, zvlád-
nutí prudkého nárůstu zahraničních 
pracovníků v kraji (především občanů 
Ukrajiny s udělenou dočasnou ochra-
nou), prevence potenciálního pracov-
ního vykořisťování

Spolupracující organizace v Plzeňském kraji 
 y Krajský úřad
 y Magistrát města Plzně
 y Samosprávy měst a obcí
 y Úřad práce
 y Oblastní inspektorát práce
 y Odbor azylové a migrační politiky MV
 y Služba cizinecké policie
 y Policie ČR
 y Mateřské, základní a střední školy

 y Národní pedagogický institut
 y NNO (Diecézní Charita – Poradna pro 

cizince, Diakonie Západ, OPU, Člověk 
v tísni aj.)

 y Zdravotnická zařízení
 y Západočeská univerzita v Plzni
 y Hospodářská komora
 y Celní správa
 y Česká školní inspekce

Popis platforem
 y Setkávání hlavních aktérů v oblasti in-

tegrace cizinců na krajské úrovni 
 y Regionální platforma proběhla ve 

spolupráci s  Krajským úřadem Plzeň-
ského kraje. Cílem bylo vytvoření pro-
storu pro sdílení a  spolupráci napříč 
obecní, krajskou a národní úrovní, sdí-
lení aktuální zkušenosti k  tématu na-
příč veřejným, privátním i neziskovým 
sektorem, vytvoření konkrétních ná-
vrhů na koordinaci a spolupráci mezi 
dotčenými subjekty

 y Tematicky zaměřené (novela zákona 
o pobytu cizinců, zaměstnávání a uby-
tování Ukrajinců s  dočasnou ochra-
nou, prodlužování dočasné ochrany, 
spolupráce obcí s neziskovými organi-
zacemi, nelegální zaměstnávání, vzdě-
lávací systém a jeho kapacita, situace 
Ukrajinců v kraji, agenturní zaměst-
návání, čerpání finančních prostředků 
z  UNICEF a  další). Probíhá zpravidla 
2–3 × ročně, vzhledem k vytížení akté-
rů letos proběhla jen jednou

Účast na komunitním plánování a jednání jiných skupin
 y Setkávání v  rámci komunitního plá-

nování, jednání v rámci kulatého stolu 
a  účast na konferencích zaměřených 
na téma migrace a integrace a dalších

 y Cílem byla aktivní účast všech nejen 
při řešení náhle vzniklých situací

 y Konference Národního pedagogické-
ho institutu – hlavním tématem bylo 
vzdělávání ukrajinských dětí

 y Komunitní plánování v  Domažlicích 
o  Realizačním plánu na léta 2022 
a 2023 na Domažlicku. Další komunit-
ní plánovaní na dané téma se uskuteč-

nilo v  Rokycanech. V  Plzni se v  rámci 
komunitního plánování řešila dostup-
nost zdravotní péče pro cizince, v Ta-
chově byl ústředním tématem Reali-
zační plán roku 2022 a na rok 2023

 y Setkání pořádané IOM a SUZ MV – ku-
latý stůl – Reflexe práce s držiteli do-
časné ochrany na území kraje

 y Jednání pracovní skupiny Krajského 
asistenčního centra pomoci Ukrajině 
(zřizovatel Krajský úřad)

 y Setkávání zástupců NNO Plzeňského 
kraje na téma vykořisťování cizinců

Příklady dobré praxe
S ohledem na vysoké počty žáků 
cizinců v plzeňském regionu probí-
há intenzivní koordinační činnost 
v oblasti vzdělávání (např.: povin-
nosti rodičů vůči škole, komunikace 
škola a rodič, možnosti vzdělávání 
pro děti s OMJ). V rámci terénní 
práce probíhalo informování škol-
ských zařízení o možnosti využít 
naší nabídky kurzů ČJ jak žáky, tak 
jejich rodiči. V  rámci terénní práce 
na ubytovnách v plzeňském regio-
nu docházelo z naší strany k posky-
tování informací o činnosti našeho 
Centra a poradenství zaměřeného 
především na občany Ukrajiny 
s  udělenou DO (možnosti samo-
statného bydlení, využívání dávky 
HUD, možnost výuky českého jazy-
ka, vzdělávání dětí, podmínky za-
městnávání v  ČR, systém zdravotní 
péče apod.). 

V rámci vzdělávacích aktivit Cent-
ra a na základě velkého množství 
dotazů ze strany klientek jsme 
uspořádali několik sociokulturních 
kurzů na téma těhotenství a ma-
teřství cizinek v ČR, kde se klientky 
mohly dozvědět nejen informace 
týkající se zaměstnávání a poby-
tových oprávnění, ale také čerpání 
dávek SSP, informace o mateřské 
a rodičovské dovolené, zdravotním 
pojištění těhotných a žen po poro-
du i novorozenců. 

Mongolsko (5 %)

Vietnam(2 %)

Ukrajina (83 %)

Nepál (3 %)

Bělorusko (3 %)

ostatní (4 %)

Klienti Centra dle národnosti



Počet cizinců s legálním pobytem v Kraji Vysočina (dle statistiky OAMP k 31. 12. 2022)

Veškeré níže uvedené služby jsou zdarma. Pů-
sobnost CPIC se neomezuje jen na krajské měs-
to, svými aktivitami pokrývá území celého kraje. 
Ve druhé polovině roku 2022 jsme otevřeli deta-
šované pracoviště Pelhřimov. V  roce 2022 jsme 
služby poskytovali v uvedených městech:

 y Sociální poradenství (ambulantní i terénní for-
ma) – Jihlava, Pelhřimov, Havlíčkův Brod, všech-
ny okresy

 y Právní poradenství – Jihlava, Pelhřimov 
 y Kurzy českého jazyka – Jihlava, Pelhřimov, Havlíč-

kův Brod, Křižanov, Žďár nad Sázavou, Chotěboř, 
Mohelno, Kladeruby nad Oslavou, online kurzy   

 y Sociokulturní kurzy – Jihlava, Pelhřimov

 y Adaptačně – integrační kurzy – Jihlava, H. Brod, 
Pelhřimov, Světlá nad Sázavou, Dukovany 

 y Tlumočnické služby – zajistíme na základě 
poptávky v celém kraji

Nejčastěji řešené problémy klientů Centra:
Nejčastěji řešíme problémy spojené s druhy a účely 
pobytů (trvalý, přechodný a dlouhodobý pobyt za 
účelem zaměstnání či sloučení rodiny aj.), pracov-
ně-právní vztahy, umisťování dětí do škol, přístup 
ke zdravotní péči či nostrifikaci vzdělání. Od března 
2022 jsme intenzivně pracovali v Krajském asistenč-
ním centru pomoci Ukrajině, kde jsme pomáhali se 
základní orientací cizinců v  novém prostředí a po-
skytovali poradenství v různých životních situacích. 

Služby Centra

Cizinci ze zemí mimo EU, kterým bylo vydáno 
povolení k  dlouhodobému či trvalému pobytu na 
území ČR, jsou povinni do jednoho roku absolvovat 
adaptačně-integrační kurz, který jim umožní, aby 
se rychle zorientovali v české společnosti, seznámili 

s  jejími základními hodnotami a  kulturou a znali 
i  svá práva a povinnosti. V  roce 2022 Centrum 
uspořádalo celkem 56 adaptačně-integračních 
kurzů pro 884 účastníků.

Adaptačně-integrační kurzy „Vítejte v ČR“

 y Příchod velkého množství Ukrajinců a jejich zá-
jem o kurzy českého jazyka, začlenění dětí do 
škol, dospělých na trh práce, pomoc se zajišťová-
ním zdravotní péče a tlumočení na úřadech 

 y Uznávání zahraničního vzdělávání ve všech úrov-
ních (ZŠ, SŠ i VŠ)

 y Problematika bydlení Ukrajinců i dalších komunit

 y Zájem zaměstnavatelů zaměstnávat nově pří-
chozí Ukrajince  

 y Řešení pracovně-právních vztahů a problémů 
v  zaměstnání u mongolské, ukrajinské i srbské 
komunity a s tím související změna zaměstnava-
tele

Nejdůležitější témata řešená v roce 2022

KRAJ VYSOČINA

V  souvislosti s  ozbrojeným konfliktem na Ukrajině 
začalo od 24. 2. 2022 do Kraje Vysočina přicházet 
velké množství Ukrajinců. CPIC pro Kraj Vysočina 
působilo v  Krajském asistenčním centru pomoci 
Ukrajině (KACPU) od prvního dne zahájení činnosti 

KACPU. Zpočátku jsme zajišťovali ubytování, 
základní orientaci cizinců v  novém prostředí, 
ale i odborné sociální poradenství v  různých 
životních situacích. Na KACPU působila řada našich 
tlumočníků. 

Ukrajinci s dočasnou ochranou a činnost KACPU 

Pelhřimov
přechodný 5 430
trvalý 1 179
celkem 6 609

Jihlava
přechodný 8 163
trvalý 1 906
celkem 10 069

Třebíč
přechodný 3 025
trvalý 935
celkem 3 960

Žďár na Sázavou
přechodný 4 161
trvalý 919
celkem 5 080

Havlíčkův Brod
přechodný 4 059
trvalý 1 063
celkem 5 122

CPIC
Kraj Vysočina

2 168
celkový počet 

unikátních 
klientů centra 

v roce 2022

1 345
klientů využilo 
sociálně právní 

poradenství

509
účastníků kurzů 
českého jazyka

9 329
celkový počet 
poskytnutých 

služeb



20 | 21

Mongolsko (5 %)

Filipíny (1 %)

Ukrajina (87 %)

Srbsko (5 %)

Nepál (1 %)

ostatní (1 %)

Klienti Centra dle národnosti

Centrum na podporu 
integrace cizinců 
pro Kraj Vysočina
Tolstého 15
586 01  Jihlava
+ 420 567 212 257
icjihlava@suz.cz
www.integracnicentra.cz

Koordinační činnost CPIC Jihlava
 y Spolupráce a sjednocení hlavních ak-

térů v oblasti integrace 
 y Monitoring a výměna informací k ak-

tuální situaci v kraji v oblasti průmys-
lových zón, ubytoven, sociálně vylou-
čených lokalit, bezpečnostní situace, 
situace na MŠ, ZŠ, SŠ, aktuální nálady 
většinové společnosti

 y Prevence negativních jevů, které mo-
hou mít za následek napětí mezi cizin-
ci a většinovou společností, zvládnutí 
prudkého nárůstu zahraničních pra-
covníků v kraji

 y Školení o právech a povinnostech 
nově příchozích Ukrajinců pro zaměst-
navatele, sociální pracovníky a  dobro-
volníky spolupracujících organizací

Spolupracující organizace v Kraji Vysočina  
 y Krajský úřad
 y Mateřské, základní a střední školy 
 y Národní pedagogický institut 
 y Oblastní inspektorát práce 
 y Odbor azylové a migrační politiky 

Ministerstva vnitra 
 y Orgán sociálně-právní ochrany dětí 
 y Finanční a živnostenské úřady 

 y Policie ČR 
 y Samosprávy měst a obcí 
 y Zaměstnavatelé 
 y Ubytovatelé 
 y Úřady práce 
 y Nestátní neziskové organizace 

Popis platforem
 y Setkávání hlavních aktérů v oblasti in-

tegrace cizinců na krajské úrovni
 y Cílem je výměna informací a podávání 

podnětů na přijímání opatření, rea-
gujících na aktuální potřeby v oblasti 
integrace cizinců

 y Tematicky zaměřené (novela zákona 
o pobytu cizinců, inspektorát práce, 
nelegální migrace, vzdělávací systém 

a jeho problematika, obchodování 
s lidmi, situace cizinců v kraji, agentur-
ní zaměstnávání a další) s  intenzitou 
konání 2× ročně

 y Setkání regionálních platforem jsme 
v tomto roce doplnili o pravidelné za-
sílání newsletteru, newsletter posílá-
me 1x měsíčně celkem 88 partnerům 

Účast na komunitním plánování a jednání jiných skupin
 y Komunitní plánování sociálních slu-

žeb v Kraji Vysočina 
 y Komise pro bezpečnost a prevenci kri-

minality města Jihlavy 
 y Krajský krizový štáb, příležitostně kri-

zové štáby či setkání v obcích a měs-
tech 

 y Aktivní účast všech zúčastněných ne-
jen při řešení náhle vzniklých situací 

 y Prezentace činnosti na setkání pracov-
ních skupin ostatních organizací s  cí-
lem předat relevantní informace z ob-
lasti cizinecké problematiky a nastavit 
či prohloubit spolupráci jednotlivých 
aktérů integrace

Příklad dobré praxe
S  ohledem na vysoké počty Ukra-
jinců s  dočasnou ochranou bylo 
nutné vytvořit systém předávání 
informací mezi širokým spektrem 
osob a organizací. Vysvětlit základ-
ní práva a povinnosti cizinců s do-
časnou ochranou potřebovali za-
městnavatelé, ředitelé škol, sociální 
pracovníci spolupracujících organi-
zací i ubytovatelé. CPIC samostatně 
i   ve spolupráci s  partnery uspořá-
dalo 29 seminářů v online i fyzické 
podobě, na kterých byla přítom-
ným vysvětlena nejenom práva 
a povinnosti Ukrajinců s dočasnou 
ochranou, ale také systém kódů víz 
a povolení k  pobytu. Tato aktivita 
byla cílená na zvýšení povědomí 
o  jednotlivých druzích pobytových 
oprávnění cizinců mezi odbornou 
i  laickou veřejností. 



Počet cizinců s legálním pobytem ve Zlínském kraji (dle statistiky OAMP k 31. 12. 2022)

Veškeré níže uvedené služby jsou zdarma. Pů-
sobnost CPIC se neomezuje jen na krajské město, 
svými aktivitami pokrývá území celého kraje. Ve 
druhé polovině roku 2022 jsme otevřeli detašo-
vané pracoviště Uherské Hradiště. V  roce 2022 
jsme služby poskytovali v uvedených městech:

 y Sociální poradenství (ambulantní i terénní forma) 
– Zlín, Uherské Hradiště, terén všechny okresy

 y Právní poradenství – Zlín, Uherské Hradiště
 y Kurzy českého jazyka – Zlín, Uherské Hradiště, 

Kroměříž, Vsetín, Valašské Meziříčí, Rožnov pod 
Radhoštěm, Luhačovice, Otrokovice 

 y Adaptačně – integrační kurzy – Zlín, Valašské 
Meziříčí, Otrokovice, Napajedla, Brumov-Bylnice, 

 y Tlumočnické služby – zajistíme na základě 
poptávky v celém kraji

 y Sociokulturní kurzy – Zlín, Uherské Hradiště
 y Kulturní a společenské akce – Zlín, Uherské 

Hradiště

Nejčastěji řešené problémy klientů Centra:
Pobytová problematika, bydlení, sociální a zdravotní 
pojištění, zaměstnání, exekuce, nostrifikace, umisťo-
vání dětí do škol, povinnost splnění adaptačně-inte-
gračních kurzů

Služby Centra

Cizinci ze zemí mimo EU, kterým bylo vydáno 
povolení k  dlouhodobému či trvalému pobytu na 
území ČR, jsou povinni do jednoho roku absolvovat 
adaptačně-integrační kurz, který jim umožní, aby 
se rychle zorientovali v české společnosti, seznámili 

s  jejími základními hodnotami a  kulturou a znali 
i  svá práva a povinnosti. V roce 2022 Centrum 
uspořádalo celkem 37 adaptačně-integračních 
kurzů pro 556 účastníků.

Adaptačně-integrační kurzy „Vítejte v ČR“

 y V kontextu válečné situace na Ukrajině a s tím 
spojené migrace do ČR byla zajištěna koordi-
nace ubytování ve Zlínském kraji, a to zejména 
v období první vlny tzn. od února do května 2022 
v  rámci Krajského asistenčního centra pomoci 
Ukrajině ve Zlíně

 y Síťování nových lokálních aktérů, koordinace 
vzdělávacích aktivit a sociální práce s cizinci v re-
gionu

 y Vytvoření pravidelného informačního newslette-
ru, který je měsíčně elektronicky distribuován 
celkově 140 odběratelům v regionu

 y Komplexní řešení situace ukrajinských uprchlíků 
(hledání dlouhodobého a stabilnějšího bydlení, 
pomoc s orientací a vstupem na trh práce, po-
moc se začleňováním dětí do vzdělávacích in-
stitucí, práce se zranitelnými skupinami a jejich 
podpora, pomoc při zajištění zdravotní péče, 
tlumočení)

Nejdůležitější témata řešená v roce 2022

ZLÍNSKÝ  
KRAJ

Kroměříž
přechodný 2 391
trvalý 924
celkem 3 315

Uh. Hradiště
přechodný 4 552
trvalý 1 611
celkem 6 163

Vsetín
přechodný 5 309
trvalý 1 192
celkem 6 501

Zlín
přechodný 8 193
trvalý 2 383
celkem 10 576

CPIC
Zlínský kraj

1 846
celkový počet 

unikátních 
klientů centra 

v roce 2022

1 009
klientů využilo 
sociálně právní 

poradenství

929
účastníků kurzů 
českého jazyka

10 962
celkový počet 
poskytnutých 

služeb



22 | 23

Centrum na podporu 
integrace cizinců 
pro Zlínský kraj
Štefánikova 167
760 01  Zlín
+420 577 018 651
iczlin@suz.cz
www.integracnicentra.cz

Koordinační činnost CPIC Zlín
 y Spolupráce a sjednocení hlavních ak-

térů v oblasti integrace
 y V rámci KACPU koordinace aktivit 

s  Krajským úřadem Zlínského kraje, 
Hasičským záchranným sborem Zlín-
ského kraje, Odborem azylové a mi-
grační politiky MV, Službou cizinecké 
policie, Úřadem práce, VZP, Univer-
zitou Tomáše Bati ve Zlíně, Krajskou 
hospodářskou komorou Zlínského 
kraje a dalšími

 y Monitoring a výměna informací k ak-
tuální situaci v kraji v oblasti průmys-
lových zón, ubytoven, sociálně vylou-
čených lokalit, bezpečnostní situace, 
situace na MŠ, ZŠ, SŠ, aktuální nálady 
většinové společnosti

 y Prevence negativních jevů, které mo-
hou mít za následek napětí mezi cizin-
ci a většinovou společností, zvládnutí 
prudkého nárůstu zahraničních pra-
covníků v kraji

Spolupracující organizace ve Zlínském kraji 
 y Krajský úřad
 y Samosprávy měst a obcí
 y Úřad práce
 y Hasičský záchranný sbor
 y Oblastní inspektorát práce
 y Odbor azylové a migrační politiky 

Ministerstva vnitra ČR
 y Policie ČR
 y Mateřské, základní a střední školy
 y Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
 y Pedagogicko-psychologické poradny

 y Národní pedagogický institut
 y Orgán sociálně-právní ochrany dětí
 y Hospodářská komora
 y Neziskové organizace: Charita ČR, 

Diakonie Vsetín, Samari, z.s., ELIM 
Vsetín, Centrum pro rodinu Zlín, 
Český červený kříž Zlín, Středisko 
volného času Holešov, Dům dětí 
a mládeže Matýsek, p. o., Centrum 
inspirace, z.ú., Za sklem o.s. -Zlín, 
Člověk v tísni a další

Popis platforem
 y Setkávání hlavních aktérů v oblasti in-

tegrace cizinců na krajské i regionální 
úrovni

 y Cílem je výměna informací a podávání 
podnětů na přijímání opatření, rea-
gujících na aktuální potřeby v oblasti 
integrace cizinců

 y Tematicky zaměřené (kontext mig-
race z Ukrajiny, Lex Ukrajina a novela 

zákona o pobytu cizinců, koordinace 
aktivit jednotlivých aktérů v rámci 
Krajského asistenčního centra pomoci 
Ukrajině, nelegální migrace, vzděláva-
cí systém a jeho problematika, obcho-
dování s lidmi, situace cizinců v kraji, 
agenturní zaměstnávání, zkušenosti 
a dobrá praxe obcí a další) s intenzitou 
konání 2 × ročně

Účast na komunitním plánování a jednání jiných skupin
 y Na základě koordinační činnosti 

a sjednocení hlavních aktérů z veřejné 
správy vznik jednotlivých pracovních 
skupin a komisí

 y Nastavení čtvrtletního setkávání
 y Aktivní účast všech zúčastněných ne-

jen při řešení náhle vzniklých situací 
 y V kontextu války na Ukrajině a  sou-

visející migrace informování v  rámci 
krizového štábu Zlínského kraje, a to 
zejména od února do května 2022

 y Online komunikace se zástupci ORP 
v kontextu lokálních integračních ak-
tivit (např. v rámci nouzového stavu, 
dotační programy pro obce, a další)

 y Pravidelné setkávání pro pedagogy 
vyučující děti cizinců v ZŠ

 y V kontextu otevření detašovaného 
pracoviště CPIC v Uherském Hradišti, 
kulaté stoly, den otevřených dveří

 y Komunitní plánování sociálních slu-
žeb ve Zlíně, pracovní skupina „osoby 
ohrožené sociálním vyloučením“

Příklad dobré praxe
V reakci na příliv ukrajinských 
uprchlíků jsme zintenzivnili sociální 
práci zejména ve velkokapacitních 
ubytovacích zařízeních, které se na-
cházejí mimo veškerou infrastruk-
turu a jsou zde ubytovány převážně 
zranitelné skupiny uprchlíků. Těm 
poskytujeme podporu a pomoc při 
zajištění zdravotní péče, asistujeme 
při komunikaci s úřady či vzděláva-
cími institucemi, realizujeme kurzy 
češtiny a doučování. 

Ve spolupráci s neziskovými or-
ganizacemi jsme v rámci celého 
Zlínského kraje posílili nabídku 
vzdělávacích, aktivizačních a vol-
nočasových aktivit pro děti cizinců. 

Mongolsko (8 %)

Bělorusko (1 %)

Ukrajina (87 %)

Vietnam (2 %)

Rusko (1 %)

ostatní (1 %)

Klienti Centra dle národnosti



Počet cizinců s legálním pobytem ve Středočeském kraji, okr. Benešov, v části Praha-východ a v části Praha-západ (dle statistiky OAMP k 31. 12. 2022)

Veškeré níže uvedené služby jsou zdarma. V pří-
padě pracovišť Center ve Středočeském kraji svý-
mi aktivitami pokrývá přidělený region: okres 
Benešov, část okresu Praha-východ a část okresu 
Praha-západ. Působnost CPIC se neomezuje jen 
na krajské město, svými aktivitami pokrývá úze-
mí celého regionu. V roce 2022 jsme služby po-
skytovali v uvedených městech:

 y Sociální poradenství (ambulantní i terénní for-
ma) – Benešov, Říčany

 y Právní poradenství – Benešov
 y Kurzy českého jazyka – Benešov, Říčany, Sázava, 

Bystřice, Votice
 y Adaptačně – integrační kurzy – Benešov

 y Tlumočnické služby – zajistíme na základě po-
ptávky v celém kraji

 y Sociokulturní kurzy – Benešov, Vlašim
 y Kulturní a společenské akce – Benešov

Nově jsme začali vydávat Newsletter, který každý 
měsíc zasíláme na 47 stálých kontaktů.

Nejčastěji řešené problémy klientů Centra: 

Nejčastěji zde řešíme problémy s pobyty, nostrifikací, 
zdravotním pojištěním, s registrací k lékařům, zápisy 
dětí do škol a povinnou školní docházku, povinnost 
plnit AIK.

Služby Centra

Cizinci ze zemí mimo EU, kterým bylo vydáno 
povolení k  dlouhodobému či trvalému pobytu na 
území ČR, jsou povinni do jednoho roku absolvovat 
adaptačně-integrační kurz, který jim umožní, aby 
se rychle zorientovali v české společnosti, seznámili 

s  jejími základními hodnotami a  kulturou a znali 
i  svá práva a povinnosti. V  roce 2022 Centrum 
uspořádalo celkem 21 adaptačně-integračních 
kurzů pro 287 účastníků.

Adaptačně-integrační kurzy „Vítejte v ČR“

 y Zájem firem o přijímání zahraničních zaměstnan-
ců se ani v tomto období nesnížil

 y Distanční výuka jako velká výzva pro žáky cizin-
ce, ale i zástupce škol. Zejména pak šlo o ty žáky, 
kteří studují on-line ve své zemi

 y S nárůstem zahraničních zaměstnanců v regionu  
jsme často řešili problémy s registrací klientů k lé-
kařům a možnosti ubytování

 y V  regionu jsme dlouhodobě nezaznamenali 
žádné vážné problémy s cizinci zde žijícími

Nejdůležitější témata řešená v roce 2022

BENEŠOV Praha východ
přechodný 8 259
trvalý 5 281
celkem 13 540

Benešov
přechodný 5 166
trvalý 2 000
celkem 7 166

Praha západ
přechodný 3 948
trvalý 2 969
celkem 6 917

CPIC Benešov

1 252
celkový počet 

unikátních 
klientů centra 

v roce 2022

780
klientů využilo 
sociálně právní 

poradenství

554
účastníků kurzů 
českého jazyka

6 677
celkový počet 
poskytnutých 

služeb



24 | 25

Centrum na podporu 
integrace cizinců 
Benešov
Žižkova 360
256 01 Benešov
+420 326 905 279
icbenesov@suz.cz
www.integracnicentra.cz

Koordinační činnost CPIC Benešov
 y Spolupráce a sjednocení hlavních ak-

térů v oblasti integrace
 y Monitoring a výměna informací k ak-

tuální situaci v kraji v oblasti průmys-
lových zón, ubytoven, sociálně vylou-
čených lokalit, bezpečnostní situace, 
situace na MŠ, ZŠ, SŠ, aktuální nálady 
většinové společnosti

 y Prevence negativních jevů, které mo-
hou mít za následek napětí mezi cizin-
ci a většinovou společností

Spolupracující organizace v regionu
 y Krajský úřad
 y Samosprávy měst a obcí
 y Úřad práce
 y Oblastní inspektorát práce
 y Odbor azylové a migrační politiky 

Ministerstva vnitra ČR
 y Služba cizinecké policie
 y Police ČR

 y Mateřské školy, základní školy 
a střední školy

 y Pedagogicko-psychologické poradny
 y Orgán sociálně právní ochrany dítěte
 y Nemocnice Benešov

Popis platforem
 y Setkávání hlavních aktérů v oblasti in-

tegrace cizinců na krajské úrovni
 y Cílem je výměna informací a podávání 

podnětů na přijímání opatření, rea-
gujících na aktuální potřeby v oblasti 
integrace cizinců

 y Tematicky zaměřené (novela zákona 
o pobytu cizinců, inspektorát práce, 
nelegální migrace, vzdělávací systém 
a jeho problematika, obchodování 
s lidmi, situace cizinců v kraji, agentur-
ní zaměstnávání a další) s  intenzitou 
konání 2x ročně

Účast na komunitním plánování a jednání jiných skupin
 y Na základě koordinační činnosti a pro-

pojení hlavních aktérů
 y Aktivní účast všech zúčastněných ne-

jen při řešení náhle vzniklých situací
 y Mikroregion Voticko
 y Komise pro národnostní menšiny

 y Obce blíže lidem
 y Pracovní skupina Podpora osob ohro-

žených sociálním vyloučením a vylou-
čených při městě Benešov

Příklad dobré praxe
Kontaktoval nás klient z Ukrajiny, 
který však již dlouhodobě žije a pra-
cuje v České republice. Po vypuknu-
tí válečného konfliktu na Ukrajině 
potřeboval pomoci s přemístěním 
jeho ženy a handicapované dcery 
do ČR. Zároveň potřeboval v Čes-
ké republice zajistit odbornou péči 
o dceru, a to jak po fyzické, tak 
i  psychické stránce. Naše sociální 
pracovnice pomohly s příjezdem 
manželky a dcery do ČR a pro dceru 
zajistily péči v zařízení dlouhodobé 
péče.

Kazachstán (1 %)

Vietnam (1 %)

Ukrajina (95 %)

Bělorusko (1 %)

Rusko (1 %)

ostatní (1 %)

Klienti Centra dle národnosti



Počet cizinců s legálním pobytem ve Středočeském kraji, okr. Kladno (dle statistiky OAMP k 31. 12. 2022)

Veškeré níže uvedené služby jsou zdarma. Pů-
sobnost CPIC se neomezuje jen na sídelní město, 
své aktivity realizujeme v okresech Kladno, Ra-
kovník a části okresu Praha-západ. V roce 2022 
jsme služby poskytovali v uvedených městech:

 y Sociální poradenství (ambulantní i terénní forma) 
– Kladno, Rakovník, všechny okresy

 y Právní poradenství – Kladno
 y Kurzy českého jazyka – Kladno, online kurzy pro 

klienty z celého regionu
 y Sociokulturní kurzy – Kladno, Slaný

 y Adaptačně – integrační kurzy – Kladno
 y Tlumočnické služby – zajistíme na základě po-

ptávky v uvedených okresech
 y Kulturní a společenské akce – Kladno

Nejčastěji řešené problémy klientů Centra:
Nejčastěji se na nás obracejí klienti s žádostí o pro-
dloužení pobytu, získání trvalého pobytu a ob-
čanství, změnu zaměstnání, umístění dětí do škol, 
sociální a zdravotní pojištění, dávky sociálního za-
bezpečení a přihlášení do adaptačně-integračních 
kurzů.

Služby Centra

Cizinci ze zemí mimo EU, kterým bylo vydáno 
povolení k  dlouhodobému či trvalému pobytu na 
území ČR, jsou povinni do jednoho roku absolvovat 
adaptačně-integrační kurz, který jim umožní, aby 
se rychle zorientovali v české společnosti, seznámili 

s  jejími základními hodnotami a  kulturou a znali 
i  svá práva a povinnosti. V  roce 2022 Centrum 
uspořádalo celkem 23 adaptačně-integračních 
kurzů pro 272 účastníků.

Adaptačně-integrační kurzy „Vítejte v ČR“

 y Situace kolem válečného konfliktu na Ukrajině, 
řešení pobytových oprávnění, ubytování, hledání 
zaměstnání a humanitární dávky

 y Umístění dětí do škol a vytvoření adaptačních 
skupin pro děti z Ukrajiny. Některé z rodin využí-
valy pro své děti  distanční výuku z ukrajinských 
škol, což pro děti znamenalo velkou zátěž. Záro-
veň jsme zaznamenali větší poptávku po kurzech 
českého jazyka

 y V  průmyslových zónách je zaměstnáno velké 
množství cizinců, což má dopad na dostupnost 
bydlení, zdravotní péče a školství. Zvyšuje se 
riziko nárůstu negativních jevů a kriminality, 
zejména ve vyloučených lokalitách a v  blízkosti 
ubytoven

 y Zaznamenali jsme také výskyt domácího násilí 
u několika klientů

 y Řešení životních událostí (cestování, slučování 
rodin, dávky státní sociální podpory)

Nejdůležitější témata řešená v roce 2022

KLADNO Kladno
přechodný 9 917
trvalý 6 800
celkem 16 717

Rakovník
přechodný 2 250
trvalý 1 254
celkem 3 504

Praha-západ
přechodný 3 948
trvalý 2 969
celkem 6 917

CPIC  
Kladno

1 638
celkový počet 

unikátních 
klientů centra 

v roce 2022

1 279
klientů využilo 
sociálně právní 

poradenství

495
účastníků kurzů 
českého jazyka

8 257
celkový počet 
poskytnutých 

služeb



26 | 27

Centrum na podporu 
integrace cizinců 
Kladno
Cyrila Boudy 1444
272 01 Kladno-Kročehlavy
+420 325 630 546
ickladno@suz.cz
www.integracnicentra.cz

Koordinační činnost CPIC Kladno
 y Spolupráce a sjednocení hlavních ak-

térů v oblasti integrace
 y Monitoring a výměna informací k ak-

tuální situaci v kraji v oblasti průmys-
lových zón, ubytoven, sociálně vylou-
čených lokalit, bezpečnostní situace, 
situace na MŠ, ZŠ, SŠ, aktuální nálady 
většinové společnosti

 y Prevence negativních jevů, které mo-
hou mít za následek napětí mezi cizin-
ci a většinovou společností

Spolupracující organizace v regionu
 y Krajský úřad 
 y Magistrát
 y Odbor azylové a migrační politiky 

Ministerstva vnitra ČR
 y Samosprávy měst a obcí
 y Police ČR
 y Služba cizinecké policie 
 y Probační a mediační služba 

 y Úřad práce
 y Orgán sociálně právní ochrany dětí 
 y Mateřské školy, základní školy, střední 

školy 
 y Národní pedagogický institut 
 y Pedagogicko-psychologické poradny

Popis platforem
 y Setkávání hlavních aktérů v oblasti in-

tegrace cizinců na krajské úrovni
 y Cílem je výměna informací a podávání 

podnětů na přijímání opatření, rea-
gujících na aktuální potřeby v oblasti 
integrace cizinců

 y Tematicky zaměřená problematika 
s intenzitou konání 2 × ročně

Účast na komunitním plánování a jednání jiných skupin
 y Setkání neziskových organizací

Příklad dobré praxe
Řešili jsme případ klienta s problé-
mem se zaměstnaneckou kartou. 
Klient si požádal pomocí zprostřed-
kovatele o zaměstnaneckou kartu 
ještě před začátkem války. Žádost 
mu byla schválena, a tak přijel do 
ČR. Zde bylo zjištěno, že má starý 
typ řidičského oprávnění a je nutno 
ho vyměnit na Ukrajině. Tam ale 
vypukla válka a klient se nemohl 
do své země vrátit. Kvůli válce přišel 
i o veškerý majetek. Klient byl ná-
sledně zprostředkovatelem vyho-
zen z ubytovny a CPIC mu pomohl 
sehnat ubytování i stravu. Jelikož 
i zaměstnavatel zaplatil zprostřed-
kovateli finanční odměnu za sjed-
nání nového zaměstnance, nechtěl 
klientovi nabídnout jinou pracovní 
pozici, než by se situace s řidičským 
oprávněním vyřešila. CPIC násled-
ně pomohl najít klientovi nové 
pracovní místo v  jiném městě, kde 
mohl nastoupit jako automecha-
nik. Bohužel nastala komplikace, 
kdy stávající zaměstnavatel tvrdil, 
že se nejedná o jeho zaměstnance, 
a tak mu nemůže být dána výpo-
věď, aby mohla být podána poda-
ná žádost o změnu zaměstnavate-
le. Ve spolupráci s  OAMP byl tento 
dokument zajištěn a klient si mohl 
podat žádost o změnu. Klient získal 
nové pracovní místo, kde měl zajiš-
těné i ubytování. Následně nás kon-
taktoval, že si dokázal zařídit výmě-
nu řidičského oprávnění a  bude 
dělat řidiče, tak jak měl v plánu. 

Vietnam (1 %)

Filipíny (1 %)

Ukrajina (95 %)

Rusko (1 %)

Indie (1 %)

ostatní (1 %)

Klienti Centra dle národnosti



Počet cizinců s legálním pobytem ve Středočeském kraji, okr. Kutná Hora, okr. Kolín a okr. Nymburk (dle statistiky OAMP k 31. 12. 2022)

Veškeré níže uvedené služby jsou zdarma. Pů-
sobnost CPIC se neomezuje jen na sídelní město, 
své aktivity realizujeme v okresech Kutná Hora, 
Kolín a Nymburk. V roce 2022 jsme služby posky-
tovali v uvedených městech:

 y Sociální poradenství: ambulantní forma – Kutná 
Hora, Kolín, terénní forma: celý region Kutnohor-
sko, Kolínsko, Nymbursko

 y Právní poradenství – Kutná Hora
 y Kurzy českého jazyka – prezenčně Kutná Hora, 

Kolín, Zbraslavice, Kácov + online kurzy pro kli-
enty z celého regionu 

 y Adaptačně-integrační kurzy – Kutná Hora, Kolín
 y Tlumočnické služby – Kutná Hora + zajistíme na 

základě poptávky v celém našem regionu

 y Sociokulturní kurzy – prezenčně Kutná Hora, Ko-
lín, online kurzy pro klienty z celého regionu

 y Kulturní a společenské akce – vánoční setkání 
pro klienty a partnery CPIC i širokou veřejnost 

Nejčastěji řešené problémy klientů Centra:
Nejčastěji jsme řešili otázky z oblasti pobytové pro-
blematiky (především dočasnou ochranu a vízum 
strpění), pomoc s  vyhledáním školy a zápisy dětí 
do MŠ, ZŠ i SŠ, hledání bydlení, hledání a změnu 
zaměstnavatele, povinnost absolvovat AIK. Oproti 
loňskému roku jsme zaznamenali významný nárůst 
zájmu o nostrifikaci. Mezi nově příchozími občany 
Ukrajiny je výrazný podíl lidí s  vyšším vzděláním, 
kteří mají zájem pracovat ve svém oboru.

Služby Centra

Cizinci ze zemí mimo EU, kterým bylo vydáno 
povolení k  dlouhodobému či trvalému pobytu na 
území ČR, jsou povinni do jednoho roku absolvovat 
adaptačně-integrační kurz, který jim umožní, aby 
se rychle zorientovali v české společnosti, seznámili 

s  jejími základními hodnotami a  kulturou a znali 
i  svá práva a povinnosti. V  roce 2022 Centrum 
uspořádalo celkem 45 adaptačně-integračních 
kurzů pro 829 účastníků.

Adaptačně-integrační kurzy „Vítejte v ČR“

 y Příchod velkého množství ukrajinských uprch-
líků, kteří se vůbec neorientovali v  českém pro-
středí. Ze začátku jsme je informovali především 
o možnosti finanční podpory prostřednictvím 
ÚP, pomáhali jsme s  hledáním práce a bydlení. 
Následně jsme se zaměřili na poskytování ak-
tuálních informací, seznamování s  jejich právy 
a povinnostmi a s kulturními zvyklostmi v  ČR. 
Postupně vyvstala potřeba psychologické a psy-
choterapeutické péče

 y Stále je poptávána pomoc při umístění dětí do 
(před)školního zařízení. Stoupající počty dětí 
s odlišným mateřským jazykem v MŠ, ZŠ a SŠ si 
vyžadují systematickou spolupráci se školami a 
dalšími subjekty

 y Enormní zájem o výuku ČJ. Realizovali jsme re-
kordní počet kurzů (cca 60) pro více než 500 kli-
entů. Klienti si nyní mohou vybrat mezi online 
a prezenční formou výuky. Jako doplněk ke kla-
sickým kurzům ČJ vznikly konverzační kluby pro 
děti různých věkových kategorií i dospělé

 y Byla též zvýšená potřeba překladatelských a tlu-
močnických služeb – rozšířili jsme tedy řady na-
šich tlumočníků tak, abychom dokázali zajistit 
překlady a tlumočení pro klienty Centra (včetně 
doprovodů na úřady, do škol, k  lékařům) i pro 
spolupracující instituce (např. odbor školství, 
školy, PPP, ÚP, OAMP, VZP aj.)

 y Nadále jsme byli aktivní v organizaci adaptačně- 
integračních kurzů

Nejdůležitější témata řešená v roce 2022

KUTNÁ HORA
Kolín
přechodný 8 200
trvalý 2 832
celkem 11 032

Kutná Hora
přechodný 5 454
trvalý 1 786
celkem 7 240

Nymburk
přechodný 8 143
trvalý 3 332
celkem 11 475

CPIC Kutná Hora

1 487
celkový počet 

unikátních 
klientů centra 

v roce 2022

977
klientů využilo 
sociálně právní 

poradenství

536
účastníků kurzů 
českého jazyka

9 542
celkový počet 
poskytnutých 

služeb



28 | 29

Centrum na podporu 
integrace cizinců 
Kutná Hora
Benešova 97
284 01  Kutná Hora
+420 326 905 408
ickutnahora@suz.cz
www.integracnicentra.cz

Koordinační činnost CPIC Kutná Hora
 y Mapování situace, sdílení informací 

a nastavení spolupráce mezi hlavními 
aktéry v oblasti integrace – pravidelné 
setkávání s cílem rychlé výměny aktu-
álních informací a návrhů řešení.

 y V souvislosti s příchodem ukrajinských 
uprchlíků monitoring ubytovacích 
kapacit hromadného typu, nabírání 
potřeb, síťování místních služeb, spo-
lupráce s  NNO, s  obcemi, koordinace 
pomoci.

 y Spolupráce s odbory školství, odbory 
sociálních věcí, úřady práce, VZP, uby-
tovateli, zaměstnavateli – sdílení aktu-

álních informací a informací relevant-
ních pro koordinaci dalšího postupu. 

 y Newsletter CPIC – v obecné části sdí-
lení aktuálních informací z  oblasti 
cizinecké problematiky (legislativní 
změny, zdravotní péče a pojištění, za-
městnanost, školství, zdroje financo-
vání integračních aktivit apod.), v  re-
gionální části přehled aktivit Centra 
na daný měsíc, sdílení informací a akcí 
pořádaných spolupracujícími orga-
nizacemi. V  současné době má náš 
newsletter cca 300 odběratelů.

Popis platforem
 y Setkávání hlavních aktérů v oblasti in-

tegrace v regionu
 y Cílem je sdílení informací a společné 

hledání možných řešení v různých ob-
lastech integračního procesu

 y Obecné platformy se zástupci celého 
spektra institucí a organizací nebo 

tematicky zaměřené (např. zástup-
ci regionálních NNO, zástupci škol 
a  představitelé z  oblasti školství, za-
městnavatelé apod.)

Příklady dobré praxe
V  uplynulém roce jsme prohloubili 
vztahy s  neziskovými organizace-
mi, státními institucemi a dalšími 
subjekty, které jsou aktivní a spo-
lupracují v  rámci řešení uprchlické 
krize. Na naše centrum se dané 
subjekty obrací jako na odborníka 
na cizineckou problematiku.

Řešili jsme případ klientky z  Ukra-
jiny, která k  nám byla odeslána 
z KACPU, když kvůli problémovému 
chování přišla o zajištěné ubytová-
ní. Klientka zde byla jako běženka 
bez jakýkoliv prostředků a zázemí. 
V první řadě jsme tedy řešili bydlení, 
práci, stravu, materiální (oblečení, 
mobilní telefon) a finanční zajiš-
tění a také zdravotní stav. Situaci 
ovlivnilo podezření na psychiatric-
ké onemocnění. V  rámci funkční 
případové práce bylo klientce ve 
spolupráci se zainteresovanými 
organizacemi zajištěno mimo jiné 
i azylové bydlení a psychiatrické 
vyšetření za asistence ukrajinského 
tlumočníka. 

Mongolsko (5 %)

Rusko (1 %)

Ukrajina (91 %)

Indie (1 %)

Bangladéš (1 %)

ostatní (1 %)

Klienti Centra dle národnosti

 y Samosprávy měst a obcí
 y Krajský úřad Středočeského kraje
 y Úřady práce
 y OIP/SUIP
 y Hospodářská komora
 y Odbor azylové a migrační politiky 

MV ČR
 y Služba cizinecké policie

 y PČR
 y Probační a mediační služba
 y Mateřské, základní a střední školy
 y Pedagogicko-psychologické poradny
 y Národní pedagogický institut 
 y Meta o.p.s.
 y Nestátní neziskové organizace 

z regionu

Spolupracující organizace v regionu

Účast na komunitním plánování a jednání jiných skupin
 y Pracovní skupiny v  rámci Eduzměny: 

pracovní skupina pro Rovné příleži-
tosti, skupina „Kámoši kámošům“ – 
zaměřené především na podporu dětí 
z odlišného sociokulturního prostředí 

 y Pracovní skupina pro podporu děti 
s OMJ v regionu Kutnohorsko

 y Setkávání se zástupci dalších regionál-
ních NNO – sdílení informací a koordi-
nace aktivit

 y Pravidelné setkávání s  největšími za-
městnavateli v regionu 



Počet cizinců s legálním pobytem ve Středočeském kraji, okr. Mladá Boleslav, okr. Mělník a část okresu Praha-východ (dle statistiky OAMP k 31. 12. 2022)

Veškeré níže uvedené služby jsou zdarma. 
Působnost CPIC svými aktivitami pokrývá okresy 
Mladá Boleslav, Mělník a části okresu Praha-
východ. V  roce 2022 jsme služby poskytovali 
v uvedených městech:

 y Sociální poradenství (ambulantní i terénní for-
ma) – Mladá Boleslav, Mělník, Bělá p. Bezdězem, 
Brandýs. n. L., Bakov n. J., Mnichovo Hradiště

 y Právní poradenství – Mladá Boleslav
 y Kurzy českého jazyka – Mladá Boleslav, Bakov 

nad Jizerou
 y Adaptačně-integrační kurzy – Mladá Boleslav

 y Tlumočnické služby – Mladá Boleslav, Mělník, 
Bělá p. Bezdězem, Brandýs. n. L., Bakov n. J., Mni-
chovo Hradiště atd.

 y Sociokulturní kurzy – Mladá Boleslav
 y Kulturní a společenské akce – Mladá Boleslav

Nejčastěji řešené problémy klientů Centra:

Pobytová problematika, sociální a zdravotní pojiš-
tění, zaměstnání, exekuce, nostrifikace, umisťování 
dětí do škol, povinnost splnění adaptačně-integrač-
ních kurzů, registrace k  lékařům, pracovně-právní 
problematika

Služby Centra

Cizinci ze zemí mimo EU, kterým bylo vydáno 
povolení k  dlouhodobému či trvalému pobytu na 
území ČR, jsou povinni do jednoho roku absolvovat 
adaptačně-integrační kurz, který jim umožní, aby 
se rychle zorientovali v české společnosti, seznámili 

s  jejími základními hodnotami a  kulturou a znali 
i  svá práva a povinnosti. V  roce 2022 Centrum 
uspořádalo celkem 46 adaptačně-integračních 
kurzů pro 658 účastníků.

Adaptačně-integrační kurzy „Vítejte v ČR“

 y Vyřizování pobytových záležitostí pro uprchlíky 
z Ukrajiny (dočasná ochrana, vízum strpění)

 y Pomoc s hledáním péče pro děti se speciálními 
vzdělávacími potřebami

 y Řešení otázek spojených s invalidním důchodem 
cizinců

 y Pomoc s  hledáním lékařů v  regionu. Jednalo se 
zejména o zubní lékaře, gynekology a praktické 
lékaře

 y Pomoc s  registrací dětí do základních a mateř-
ských škol

 y Pomoc s hledáním práce a bydlení

Nejdůležitější témata řešená v roce 2022

Mladá Boleslav
přechodný 17 744
trvalý 5 720
celkem 23 464

Praha-východ
přechodný 8 260
trvalý 5 281
celkem 13 541

Mělník
přechodný 7 476
trvalý 3 987
celkem 11 463

CPIC 
Mladá 
BoleslavMLADÁ 

BOLESLAV

1 592
celkový počet 

unikátních 
klientů centra 

v roce 2022

1 156
klientů využilo 
sociálně právní 

poradenství

644
účastníků kurzů 
českého jazyka

7 620
celkový počet 
poskytnutých 

služeb



30 | 31

Centrum na podporu 
integrace cizinců 
Mladá Boleslav
Třída V. Klementa 173, 467 
293 01  Mladá Boleslav
+420 482 313 064
icmladaboleslav@suz.cz
www.integracnicentra.cz

Koordinační činnost CPIC Mladá Boleslav
 y Bezprostřední reakce CPIC po vypuk-

nutí války na Ukrajině.
 y Zajištění ubytování v  kapacitách SUZ 

i přes dobrovolné ubytovatele.
 y Aktivní účast u vzniku Krajského asi-

stenčního centra pomoci Ukrajině 
(KACPU) – zajištění a koordinace cca 
80 dobrovolných tlumočníků, kteří 
v  KACPU působili 24/7, poskytování 
odborného sociálního poradentství.

 y Posílení asistence na OAMP.
 y Zavedli jsme rozesílání Newsletteru 

CPIC, který s měsíční pravidelností při-
náší shrnutí toho nejdůležitějšího, co 

se týká integrace cizinců, jejich života 
v ČR a související legislativou. K odbě-
ru tohoto Newsletteru se může přihlá-
sit každý, kdo se o tato témata zajímá. 
Aktuálně jej v našem regionu dostává 
téměř 300 odběratelů.

 y Spolupráce s důležitými subjekty po-
dílejícími se na integraci cizinců a na-
pomáhání jejich vzájemnému síťování 
(firmy, školy, ubytovny, zástupci měst 
a obcí apod.).

 y Monitoring aktuální situace v regionu 
z pohledu bezpečnosti a nálady větši-
nové společnosti.

Popis platforem
 y Pravidelné setkávání hlavních aktérů 

v oblasti integrace cizinců
 y Cílem je výměna informací a podávání 

podnětů na přijímání opatření, rea-
gujících na aktuální potřeby v oblasti 
integrace cizinců

 y Zaměřeno na aktuální témata v regio-
nu či v cizinecké problematice. V roce 
2022 se uskutečnilo šest zasedání kraj-
ské platformy

Příklady dobré praxe
Službu odborného sociálního po-
radenství využil klient, který byl 
zaměstnán v  nadnárodní společ-
nosti a nechtěl podepsat smlouvu 
o ukončení pracovního poměru ve 
formě, jakou zaměstnavatel plošně 
předložil svým zaměstnancům. Po 
konzultaci ve CPIC klient sepsal od-
mítavou reakci na předložený ná-
vrh. Zpětně nám referoval, že jed-
nání se zaměstnavatelem dopadlo 
dobře, získal nárok na odstupné, 
roční bonusy a dvouměsíční výpo-
vědní lhůtu. Takto má klient šanci 
najít si vhodné zaměstnání a po-
kračovat v legálním pobytu v České 
republice dle podmínek platných 
pro držitele zaměstnanecké karty. 

Klientka (držitelka zaměstnanecké 
karty, paní vyššího věku) delší dobu 
hledala zaměstnání, když byl před-
chozí pracovní poměr ukončen pro 
nadbytečnost. Paní se setkávala 
s  odmítnutím, situaci komplikoval 
i   fakt, že nemohla být, jako drži-
telka zaměstnanecké karty podle 
§42g Zákona o pobytu cizinců na 
území České republiky zaměstnána 
pod agenturou. Společně se sociál-
ní pracovnicí CPIC však aktivně hle-
dala práci po celé ČR a nakonec se 
pro klientku podařilo najít pracovní 
místo. Vzhledem ke vzdálenosti no-
vého pracoviště od Mladé Boleslavi 
byly klientce předány kontakty na 
pobočku CPIC v novém bydlišti. 

Přes velké vytížení PPP a velmi pro-
blematické umísťování dětí s  do-
časnou ochranou do speciálních 
škol se povedlo rodičům ve spolu-
práci s CPIC zajistit rychlou návště-
vu PPP a posléze byla nabídnuta ro-
dičům možnost umístění dítěte do 
speciální školy v regionu tak, aby 
byla splněna povinná školní do-
cházka v  ČR. Bohužel i přes tento 
dílčí úspěch je speciálně pedago-
gická péče o děti s těmito potřeba-
mi (např. autismus) problematická.

Mongolsko (5 %)

Vietnam (2 %)

Ukrajina (83 %)

Srbsko (4 %)

Bělorusko (2 %)

ostatní (4 %)

Klienti Centra dle národnosti

 y Krajský úřad Středočeského kraje
 y Magistrát města Mladá Boleslav
 y Samosprávy měst a obcí 
 y Odbor azylové a migrační politiky 

Ministerstva vnitra ČR
 y Orgán sociálně-právní ochrany dětí
 y Úřad práce
 y Okresní správa sociálního 

zabezpečení 
 y Policie ČR
 y Služba cizinecké policie
 y Státní úřad inspekce práce
 y Okresní hospodářská komora
 y Odbor bezpečnosti a prevence 

kriminality MB

 y Komise pro integraci etnik 
a národnostních menšin

 y Základní, mateřské a střední školy
 y ŠKODA AUTO a.s.
 y ŠKODA AUTO VYSOKÁ ŠKOLA o.p.s.
 y Oblastní nemocnice  

Mladá Boleslav, a.s.
 y VZP ČR
 y Romodrom o.p.s.
 y Farní sbor Českobratrské církve 

evangelické v Mladé Boleslavi
 y Národní pedagogický institut ČR
 y META, o.p.s.
 y Proxima Sociale o.p.s.

Spolupracující organizace v regionu

Účast na komunitním plánování a jednání jiných skupin
 y Aktivní účast na setkávání pracovních 

skupin, kulatých stolů a komunitního 
plánování

 y Cílem je preventivní působení i řešení 
akutních situací



Počet cizinců s legálním pobytem ve Středočeském kraji, okr. Příbram, okr. Berou a část okresu Praha-západ (dle statistiky OAMP k 31. 12. 2022)

Veškeré níže uvedené služby jsou zdarma. Pů-
sobnost CPIC Příbram svými aktivitami pokrývá 
okres Příbram, Beroun a částečně okres Praha-
-západ. V  roce 2022 jsme služby poskytovali 
v uvedených městech:

 y Sociální poradenství (ambulantní i terénní forma) 
– Příbram, všechny okresy

 y Právní poradenství – Příbram
 y Psychologické poradenství – Příbram
 y Kurzy českého jazyka – Příbram, Březnice, Kamýk 

nad Vltavou, Hořovice, Loděnice, Solenice, 
Bukovany

 y Adaptačně-integrační kurzy – Příbram, Loděnice
 y Tlumočnické služby – na základě poptávky ve 

všech okresech
 y Sociokulturní kurzy – Příbram, Solenice, on-line
 y Kulturní a společenské akce – Příbram, Hořovice

Nejčastěji řešené problémy klientů Centra:

Pobytová problematika, ubytování, zaměstnání, 
sociální a zdravotní pojištění, nostrifikace, práva 
a  povinnosti plynoucí z  Lex Ukrajina, umísťování 
dětí do škol a zdravotní péče

Služby Centra

Cizinci ze zemí mimo EU, kterým bylo vydáno 
povolení k  dlouhodobému či trvalému pobytu na 
území ČR, jsou povinni do jednoho roku absolvovat 
adaptačně-integrační kurz, který jim umožní, aby 
se rychle zorientovali v české společnosti, seznámili 
s jejími základními hodnotami a  kulturou a znali i svá 

práva a povinnosti. V roce 2022 proběhlo 15 kurzů, 
kterých se zúčastnilo 194 cizinců. Většina kurzů 
byla pořádána v  prostorách Centra, tři proběhly 
v  prostorách firmy GZ Média. Kurzy byly vedeny 
v anglickém, ruském, srbském a ukrajinském jazyce. 

Adaptačně-integrační kurzy „Vítejte v ČR“

 y Zprostředkovávání ubytování pro ukrajinské 
uprchlíky, nedostatečná kapacita ubytovacích 
zařízení

 y Lex Ukrajina a její novely

 y Umisťování žáků do škol a školek, metodická 
podpora škol (květnová platforma)

 y Nedostatečná infrastruktura (chybějící kapacita 
škol, lékařů a dopravních spojů v regionu)

Nejdůležitější témata řešená v roce 2022

Praha-západ
přechodný 3 948
trvalý 2 970
celkem 6 918

Beroun
přechodný 7 499
trvalý 3 423
celkem 10 922

Příbram
přechodný 6 208
trvalý 2 172
celkem 8 380

CPIC Příbram

PŘÍBRAM

1 477
celkový počet 

unikátních 
klientů centra 

v roce 2022

947
klientů využilo 
sociálně právní 

poradenství

492
účastníků kurzů 
českého jazyka

6 664
celkový počet 
poskytnutých 

služeb



32 | 33

Centrum na podporu 
integrace cizinců 
Příbram
U nemocnice 85
261 01 Příbram
+420 326 905 249
icpribram@suz.cz
www.integracnicentra.cz

Koordinační činnost CPIC Příbram
Koordinační činnost se v  roce 2022 sou-
středila zejména kolem uprchlické vlny 
z Ukrajiny, k jejímuž zvládnutí bylo nutno 
hledat operativní řešení  aktuálních  pro-
blémů ve spolupráci s nejrůznějšími sub-
jekty v regionu

 y CPIC Příbram bylo středobodem pro 
zvládání uprchlické krize v  regionu. 
Na pracovníky CPIC se obraceli nejen 
samotní uprchlíci a pracovníci úřadů, 
firem a dalších institucí, ale také jed-
notlivci nabízející pomoc.

 y Evidence nabídek ubytování a jeho 
zprostředkování uprchlíkům, Centrum 
působilo v Krajském asistenčním cen-
tru pomoci Ukrajině (KACPU Příbram). 
Bylo realizováno přes 100 návštěv 
ubytovacích zařízení v regionu.

 y Poskytování informací a metodické 
podpory místním samosprávám, zpro-

středkování informací ohledně dotací 
pro obce, zajištění tlumočení. 

 y Posílení spolupráce s neziskovými or-
ganizacemi, zejména ADRA, Charita 
ČR a Člověk v  tísni, provoz informač-
ního stánku pro ukrajinské uprchlíky 
z prostředků grantu CEB, provozovaný 
NNO ADRA, zprostředkování informa-
cí o dotačních titulech pro NNO.

 y Zasílání pravidelného měsíčního 
Newsletteru 120 odběratelům. 

 y Síťování hlavních aktérů v oblasti inte-
grace a pracovní migrace, monitoring 
a sdílení informací k aktuální situaci ve 
firmách, na ubytovnách, v MŠ, ZŠ a SŠ.

 y Prevence negativních jevů souvise-
jících se ztrátou zaměstnání nebo 
z  napětí mezi majoritní společností 
a minoritami.

Popis platforem
 y Setkávání hlavních aktérů v  oblasti 

integrace cizinců 
 y Cílem je výměna informací a podávání 

podnětů na přijímání opatření, rea-
gujících na aktuální potřeby v oblasti 
integrace cizinců

 y Tematicky zaměřené (vzdělávání dětí 
cizinců/žáků s  odlišným mateřským 
jazykem, zvládnutí uprchlické krize 
v regionu) s intenzitou konání 3 × roč-
ně

Příklad dobré praxe
Centrum dokázalo hned v  prvních 
dnech po vypuknutí válečného 
konfliktu velmi pružně reagovat na 
uprchlickou vlnu z Ukrajiny. V době, 
kdy ještě neexistoval žádný řízený 
a organizovaný postup umísťová-
ní uprchlíků (KACPU), jsme zajistili, 
mj. díky obrovské solidaritě občanů 
ČR, ubytování zdarma pro několik 
desítek rodin na Příbramsku a Be-
rounsku, které by se jinak ocitly bez 
přístřeší. 

V  letošním roce jsme řešili řadu 
zakázek klientů, kteří v  minulosti 
nebyli běžnou cílovou skupinou 
Centra. Za standartní situace se 
setkáváme převážně s  pracovní-
mi migranty v  produktivním věku. 
V  důsledku mimořádných udá-
lostí na Ukrajině jsme poskytovali 
značnou část pomoci, poradenství, 
doprovodů a tlumočení seniorům, 
zdravotně hendikepovaným, cizin-
cům s  chronickým onemocněním, 
dětem s  poruchami autistického 
spektra a osobám s psychickými 
problémy.

Indie (5 %)

Kazachstán (1 %)

Ukrajina (87 %)

Srbsko (3 %)

Bělorusko (1 %)

ostatní (3 %)

Klienti Centra dle národnosti

 y Odbor azylové a migrační politiky MV, 
ambasády a konzuláty

 y Služba cizinecké policie
 y Samosprávy měst a obcí  

(ORP Příbram, Sedlčany, Dobříš, 
Hořovice, Beroun, Praha-Západ)

 y Úřad práce
 y Krajský úřad Středočeského kraje
 y Mateřské školy, základní školy, střední 

školy, vyšší a vysoké školy
 y Národní pedagogický institut

 y Orgán sociálně-právní ochrany dětí
 y Pedagogicko-psychologické poradny
 y Okresní správa sociálního 

zabezpečení
 y Zdravotní pojišťovny
 y Oblastní inspektorát práce (SUIP)
 y Okresní hospodářská komora
 y ADRA a další neziskové organizace 

(Charita ČR, Člověk v tísni, Místní 
akční skupiny, Mateřská a rodinná 
Centra, atd.)

Spolupracující organizace v regionu

Účast na komunitním plánování a jednání jiných skupin
 y Pravidelná účast na setkání sociálních 

pracovníků ve městě Příbram pod 
hlavičkou ÚP Příbram

 y Komunitní plánování sociálních slu-
žeb města Hořovice a Beroun



Počet cizinců s legálním pobytem v Jihomoravském kraji (dle statistiky OAMP k 31. 12. 2022)

Veškeré níže uvedené služby jsou zdarma. Pů-
sobnost Centra pro cizince JMK se neomezuje jen 
na krajské město, ale působí na celém území kra-
je.  V roce 2022 jsme služby poskytovali v uvede-
ných městech:

 y Sociální a právní poradenství – vzhledem 
k  umožnění online konzultací jsou tyto služby 
dostupné po celém území kraje, osobní 
konzultace jsou realizovány především v Brně

 y Kurzy českého jazyka – Brno, Černá Hora, Blansko, 
Boskovice, Mikulov, Rosice

 y Adaptačně-integrační kurzy – Brno, Pohořelice, 
Domašov, Velká nad Veličkou

 y Tlumočnické služby – po telefonu po celém 
území JMK (AJ, RJ, UKR), v Brně osobně

 y Sociokulturní kurzy – prezenční v  Brně, online 
kurzy dostupné z celého území kraje

 y Multikulturní akce – Brno

Nejčastěji řešené problémy klientů Centra

Bez ohledu na zemi původu byla řešena pobytová 
problematika, zaměstnání, umísťování dětí do škol, 
dluhové poradenství, sociální a zdravotní pojištění, 
nostrifikace, povinnosti související s narozením dítě-
te, povinnost splnění adaptačně-integračních kurzů. 
Pro osoby s dočasnou ochranou slouží základní in-
formační servis na KACPU i infocentru přímo v Cen-
tru pro cizince JMK, ubytování, školství, zaměstnání, 
nostrifikace, humanitární dávky.   Informační servis 
slouží pro instituce, obce, školy, zaměstnavatele, 
úřady v  tématech týkajících se jejich práce a k po-
moci příchozím uprchlíkům.

Služby Centra

Cizinci ze zemí mimo EU, kterým bylo vydáno 
povolení k  dlouhodobému či trvalému pobytu na 
území ČR, jsou povinni do jednoho roku absolvovat 
adaptačně-integrační kurz, který jim umožní, aby 
se rychle zorientovali v české společnosti, seznámili 

se s  jejími základními hodnotami a kulturou 
a  znali i  svá práva a povinnosti. V  roce 2022 bylo 
v  Jihomoravském kraji realizováno 114 kurzů 
s účastí 2 431 oprávněných osob

Adaptačně-integrační kurzy „Vítejte v ČR“

 y Šíření aktuálních informací – mnoho obcí a insti-
tucí, které neměly doposud zkušenost s řešením 
pobytu cizinců na jejich území, bylo s touto sku-
tečností konfrontováno, bez možnosti přípravy. 
Centrum pro cizince JMK proto od prvních dnů 
spustilo informační linku nejen pro uprchlíky na 
území JMK, ale také druhou linku pro obce, za-
městnavatele a další instituce, které potřebovaly 
konzultovat situace, se kterými se potýkají. Na 
webových stránkách Centra byla vytvořena spe-
ciální záložka „Info Ukrajina“, kde byly aktuální 
informace zveřejňovány a pravidelně aktualizo-
vány v českém a ukrajinském jazyce

 y Nedostatek ubytovacích kapacit dlouhodobé-
ho charakteru pro ukrajinské uprchlíky (mimo 
HUMPO). Stěhování z krátkodobých ubytování

 y Umísťování dětí do MŠ, ZŠ, SŠ – komunikace 
s řediteli, odbory školství

 y Informace o finanční podpoře – humanitární 
dávky, příspěvek na solidární domácnost

 y Zaměstnávání ukrajinských uprchlíků
 y Domácí násilí – problematika domácího násilí 

byla zaznamenána v řádu jednotek, nicméně vý-
skyt může být i vyššího charakteru

Nejdůležitější témata řešená v roce 2022

JIHOMORAVSKÝ  
KRAJ

4 261
1 565
5 826

přechodný
trvalý

celkem

Hodonín

6 175
1 904
8 079

přechodný
trvalý

celkem

Břeclav

3 180
1 469
4 649

přechodný
trvalý

celkem

Vyškov

4 617
1 674
6 291

4 259
1 610
5 869

50 233
15 509
65 742

10 266
4 408

14 674

přechodný
trvalý

celkem

přechodný
trvalý

celkem

přechodný
trvalý

celkem
přechodný

trvalý
celkem

Znojmo

Blansko

Brno-město
Brno-venkov

2 292
celkový počet 

unikátních 
klientů centra 

v roce 2022

1 031
klientů využilo 
sociálně právní 

poradenství

 1 439
účastníků kurzů 
českého jazyka

4 502
celkový počet 
poskytnutých 

služeb



34 | 35

Rusko (6 %)

Egypt (2 %)

Ukrajina (66 %)

Vietnam (2 %)

Indie (2 %)

ostatní (22 %)

Klienti Centra dle národnosti

Koordinační činnost CPC JMK
 y Spolupráce a sjednocení hlavních 

aktérů v oblasti integrace 
 y Monitoring a výměna informací k ak-

tuální situaci v kraji v oblasti zaměst-
návání, situace na MŠ, ZŠ, SŠ, aktuální 
nálady většinové společnosti

 y Setkávání nových příjemců dotace 
z MV ČR

 y Prevence negativních jevů, které mo-
hou mít za následek napětí mezi cizin-
ci a většinovou společností, zvládnutí 
prudkého nárůstu zahraničních pra-
covníků v kraji

Spolupracující organizace v Jihomoravském kraji
 y Krajský úřad Jihomoravského kraje
 y Samosprávy měst a obcí
 y Úřad práce
 y Oblastní inspektorát práce
 y Odbor azylové a migrační politiky Mi-

nisterstva vnitra ČR
 y Služba cizinecké policie
 y Policie ČR
 y Mateřské, základní a střední školy

 y Masarykova univerzita, Vysoké učení 
technické, Mendelova univerzita

 y Hospodářské komory
 y Národní pedagogický institut
 y NNO v  regionu – Diecézní Charita 

Brno, OPU, Ukrajinská iniciativa JM, 
Adra

Popis platforem
 y Setkávání aktérů integrace v Jihomo-

ravském kraji
 y Cílem je výměna informací a podávání 

podnětů na přijímání opatření, rea-
gujících na aktuální potřeby v oblasti 
integrace cizinců

 y V  tomto roce byla témata zaměřena 

především na zvládání situace přícho-
du vysokého počtu osob s  dočasnou 
ochranou a předávání zkušeností ak-
térů brněnských i regionálních, infor-
mace o aktuálních statistických úda-
jích a síťování

 y Setkávání probíhá 2 × ročně

Účast na komunitním plánování a jednání jiných skupin
Zástupci CPC JMK jsou přizvání do 
etablovaných platforem realizovaných 
v JMK dle aktuálně zvolených témat pro-
jednávání.

 y Regionální stálá konference pro Jiho-
moravský kraj

 y Poradní orgán magistrátu města Brna,
 y Komise pro národnostní menšiny JMK
 y Rada pro rozvoj lidských zdrojů JMK 

 y Krizový štáb Jihomoravského kraje
 y Setkání krizových štábů ORP
 y Setkání vedoucích sociálních odborů 

obecních úřadů II+III
 y Krajské shromáždění Sdružení míst-

ních samospráv JMK
 y Účast na řadě koordinačních setká-

ní reagujících na příchod uprchlíků 
z Ukrajiny.

Příklad dobré praxe
V uplynulém roce veškerým služ-
bám v  Centru pro cizince do-
minovala pomoc ukrajinským 
uprchlíkům. Jako zásadní ve zvlá-
dání příchodu takového množství 
uprchlíků bylo provázání Centra 
pro cizince JMK s Krizovým štá-
bem JMK a dotčenými odbory JMK 
a participace na zajištění podpory 
ukrajinských uprchlíků přímo na 
KACPU. 

S  ohledem na naši dlouholetou 
zkušenost, kontakt s  ukrajinskou 
komunitou na území JMK a přímý 
kontakt s  nově příchozími z  Ukra-
jiny, jsme byli schopni předávat in-
formace a navrhovat řešení krizo-
vému štábu a dotčeným odborům. 
Druhým, a ne méně důležitým, 
faktorem pro zvládnutí situace 
byla možnost informovat prostřed-
nictvím výše zmíněných kontaktů 
obce Jihomoravského kraje o ak-
tualitách, proškolování v  základ-
ních situacích a navrhování řešení, 
informování o zdrojích informací 
i   financování, a především prová-
zání na Centrum a započetí další 
individuální spolupráce. 

Tato oboustranná spolupráce 
funguje od prvních dnů příchodu 
uprchlíků na území JMK až do sou-
časnosti.

Centrum pro cizince JMK
Kounicova 13
602 00  Brno 
+420 734 510 213
info@cizincijmk.cz
www.cizincijmk.cz



Počet cizinců s legálním pobytem v Královehradeckém kraji (dle statistiky OAMP k 31. 12. 2022)

Veškeré níže uvedené služby jsou zdarma. Pů-
sobnost Integračního centra pro cizince Hradec 
Králové se neomezuje jen na krajské město, svý-
mi aktivitami pokrývá území celého kraje. V roce 
2022 jsme služby poskytovali v těchto městech:

 y Sociální poradenství (ambulantní i terénní for-
ma) – H. Králové, Jičín, Trutnov, Náchod, Jaroměř, 
Vrchlabí, Kostelec n. Orlicí, všechny okresy

 y Právní poradenství – Hradec Králové
 y Kurzy českého jazyka – H. Králové, Nový Bydžov, 

Náchod, Chvalkovice, Jaroměř, Rychnov nad 
Kněžnou, Nové Město nad Metují, Dvůr Králové 
n. Labem, Hořice, Rokytnice v Orlických Horách

 y Adaptačně-integrační kurzy – Hradec Králové, 
Nový Bydžov, Mladé Buky, Jičín

 y Tlumočnické služby – v celém kraji
 y Sociokulturní kurzy – Hradec Králové, Neratov, Ji-

čín, Náchod, Chvalkovice, Rychnov nad Kněžnou, 
Nové Město nad Metují, Jaroměř, Hořice, Rokytni-
ce v Orlických Horách

 y Kulturní a společenské akce – Hradec Králové

Nejčastěji řešené problémy klientů Centra:

 y Povolení k pobytu a prodlužování povolení 
k pobytu – zejména zaměstnanecké karty, 
sloučení rodiny, přechodný a trvalý pobyt 
rodinného příslušníka občana EU/ČR

 y Žádost o dočasnou ochranu
 y Školní docházka dětí cizinců, zejména Ukrajinců 

s dočasnou ochranou
 y Zdravotní pojištění cizinců
 y Asistence a tlumočení na úřadech
 y Asistence a poradenství v KACPU nepřetržitě od 

vzniku KACPU v Hradci Králové dosud
 y Zprostředkování ubytování zejména cizincům 

z Ukrajiny s dočasnou ochranou
 y Nostrifikace dokladů o vzdělání a uznávání kvali-

fikace dosažené v zahraničí
 y Problematika starobních a invalidních důchodů
 y Změny účelu pobytu
 y Registrace účastníků kurzů AIK

Služby Centra

Cizinci ze zemí mimo EU, kterým bylo vydáno 
povolení k  dlouhodobému či trvalému pobytu na 
území ČR, jsou povinni do jednoho roku absolvovat 
adaptačně-integrační kurz, který jim umožní, aby 
se rychle zorientovali v české společnosti, seznámili 

se s jejími základními hodnotami a  kulturou a znali 
i svá práva a povinnosti. V roce 2022 bylo realizováno 
celkem 37 adaptačně-integračních kurzů pro 456 
osob.

Adaptačně-integrační kurzy „Vítejte v ČR“

 y Sociální a právní poradenství ambulantní 
a terénní formou

 y Asistence a poradenství uprchlíkům z válkou 
postižené Ukrajiny

 y Problematika zaměstnaneckých karet
 y Problematika rodinných příslušníků občanů  

EU/ČR
 y Realizace kurzů českého jazyka

 y Realizace kurzů AIK
 y Asistence na OAMP a KACPU
 y Tlumočnické a překladatelské služby
 y Dobrovolnické služby pro cizince
 y Realizace multikulturních aktivit, např. festivalu 

Setkání národů 2022
 y Spolupráce s dalšími aktéry integrace v regionu

Nejdůležitější témata řešená v roce 2022

KRÁLOVEHRADECKÝ 
KRAJ

Hradec Králové
přechodný 10 131
trvalý 3 451
celkem 13 582

Jičín
přechodný 4 117
trvalý 1 480
celkem 5 597

Náchod
přechodný 5 452
trvalý 1 896
celkem 7 348

Rychnov n. Kněžnou
přechodný 4 397
trvalý 1 079
celkem 5 476

Trutnov
přechodný 5 042
trvalý 1 909
celkem 6 951

1 554
celkový počet 

unikátních 
klientů centra 

v roce 2022

524
klientů využilo 
sociálně právní 

poradenství

 1 131
účastníků kurzů 
českého jazyka

13 254
celkový počet 
poskytnutých 

služeb



36 | 37

Mongolsko (7 %)

Indie (1 %)

Ukrajina (89 %)

Srbsko (1 %)

Vietnam (1 %)

ostatní (1 %)

Klienti Centra dle národnosti

Integrační centrum  
pro cizince Hradec Králové
Šafaříkova 666/9  
(budova YMCA), 
500 02 Hradec Králové
+420 492 604 940
poradna.cizinci@hk.caritas.cz
www.cizincihradec.cz

Koordinační činnost Centra
 y Po celý rok probíhala intenzívní spolu-

práce v oblasti problematiky uprchlíků 
z válkou postižené Ukrajiny. Integrační 
centrum zajišťovalo od počátku zříze-
ní KACPU v  Hradci Králové po celou 
provozní dobu poradenství pro nově 
příchozí cizince, asistenci a tlumočení

 y IC úzce spolupracovalo s  dalšími 
institucemi v  KACPU – Hasičský zá-
chranný sbor, OAMP, Služba cizinecké 
policie, úřad práce, VZP, Krajský úřad 
Královéhradeckého kraje. Spolupráce 
probíhala v  rámci sítě Charit v  regio-
nu a  mezi jednotlivými odděleními 
Diecézní charity Hradec Králové, která 
je zřizovatelem Centra

 y Humanitární oddělení DCH HK zajiš-
ťovalo kompletní humanitární pomoc 
nově příchozím v KACPU a na ubytov-
nách (potraviny, hygiena, oblečení, 

obuv, vybavení domácnosti základní-
mi potřebami, nábytkem a spotřebiči)

 y Ve spolupráci s  krajským koordináto-
rem pro cizince probíhala intenzívní 
spolupráce s  jednotlivými obcemi 
Královéhradeckého kraje

 y Integrační centrum pravidelně zpra-
covávalo aktuální informační materiál 
k problematice ukrajinských uprchlíků 
a tyto materiály byly pravidelně distri-
buovány jednotlivým obcím v kraji

 y Integrační centrum bylo informačním 
střediskem pro obce a další instituce 
v regionu

 y Ve spolupráci s krajským úřadem byla 
organizována pravidelná informační 
setkání (online i prezenčně) se zástup-
ci obcí s rozšířenou působností k pro-
blematice Ukrajiny a integrace cizinců 

Spolupracující organizace v Královehradeckém kraji 
 y OAMP
 y Služba cizinecké policie
 y Oblastní inspektorát práce
 y Zdravotní pojišťovny
 y Královéhradecký kraj
 y Fakultní nemocnice HK
 y Obce s rozšířenou působností
 y Farní a Oblastní charity
 y Národní pedagogický institut Hradec 

Králové

 y Regionální ukrajinský spolek ve 
východních Čechách

 y NNO v regionu
 y Hasičský záchranný sbor
 y VZP
 y PoS Kostelec nad Orlicí
 y Koordinační centrum pro cizince 

v průmyslové zóně Kvasiny
 y Úřad práce Hradec Králové
 y Základní, střední a vysoké školy 

Popis platforem
 y Setkání aktérů integrace s  cílem vý-

měny informací a posílení sítě spolu-
pracujících subjektů v oblasti integra-
ce v kraji

 y Setkání se koná minimálně dvakrát 
v roce (červen a prosinec)

Účast na komunitním plánování a jednání jiných skupin
 y Zástupce integračního centra HK byl 

členem pracovní skupiny pro osoby 
v nouzi v procesu komunitního pláno-
vání v Hradci Králové

 y Účast na pracovní skupině MVČR pro 
oblast adaptace a integrace

 y V  rámci struktury Charity Česká re-
publika je Integrační centrum Hradec 
Králové členem Kolegia pro migraci 
a integraci

Příklad dobré praxe
Možnost zajištění služeb cizincům 
v rámci sítě Diecézní charity Hradec 
Králové v  kraji, provázanost s  ná-
vaznými a následnými sociálními 
a zdravotními službami Charit v re-
gionu, síťová spolupráce i v  rámci 
celé ČR – Kolegium pro migraci 
Charity ČR.

Fungující spolupráce s  Králové-
hradeckým krajem a obcemi s roz-
šířenou působností, spolupráce 
na zajištění informačního servisu 
pro obce kraje v  oblasti integrace 
a adaptace

Spolupráce s Dobrovolnickým 
centrem Diecézní charity Hradec 
Králové – doučování dětí cizinců 
v  akreditovaném dobrovolnickém 
programu „Rafael“.

Realizace tradičních multikultur-
ních aktivit, např. Festival Setkání 
národů v HK.



Počet cizinců s legálním pobytem v Praze (dle statistiky OAMP k 31. 12. 2022)

Veškeré níže uvedené služby jsou zdarma. Pů-
sobnost Integračního centra Praha pokrývá celé 
území hl. m. Prahy. V roce 2022 jsme poskytovali 
následující služby: 

 y Sociální poradenství (ambulantní)
 y Právní poradenství 
 y Kurzy českého jazyka 
 y Adaptačně-integrační kurzy 
 y Tlumočnické a asistenční služby 
 y Sociokulturní kurzy 

 y Kulturní a společenské akce
 y Informační služby 
 y Terénní interkulturní práce
 y Workshopy na školách

Nejčastěji řešené problémy klientů centra
Pobytová problematika, zaměstnání, nostrifikace, 
sociální a zdravotní pojištění, umisťování dětí do 
škol, kurzy českého jazyka

Cizinci ze zemí mimo EU, kterým bylo vydáno 
povolení k  dlouhodobému či trvalému pobytu na 
území ČR, jsou povinni do jednoho roku absolvovat 
adaptačně-integrační kurz, který jim umožní, aby 
se rychle zorientovali v české společnosti, seznámili 

se s jejími základními hodnotami a  kulturou a znali 
i svá práva a povinnosti. V roce 2022 bylo realizováno 
celkem 229 adaptačně-integračních kurzů pro 4834 
osob.

 y Pomoc při nostrifikaci SŠ/uznání VŠ zahraničního 
vzdělání ukrajinských uprchlíků a s tím spojené 
hledání práce a zařazení do evidence uchazečů 
o zaměstnání na úřadě práce

 y Obtížné hledání legálního zaměstnání pro 
uprchlíky a nevyužití jejich potenciálu a kvalifika-
ce v plné míře z důvodu jazykové bariéry

 y Problematika zdravotního pojištění ukrajinských 
uprchlíků, zejména těch invalidních a mentálně/
zdravotně postižených. Kvůli nemožnosti být 
v evidenci uchazečů o zaměstnání pro ně vyplý-
vala povinnost platit ZP jako samoplátci

 y Významně zvýšená poptávka po tlumočnických 
službách ve veřejných institucích, zejména na 
úřadech práce v souvislostí s vyplácením hu-
manitárních dávek a následně ukončením doby 
zdravotního pojištění hrazeného státem. Nedo-
statek kapacit interkulturních pracovníků v nezis-
kových organizacích a zároveň neochota úřadů 
si najímat vlastní tlumočníky

 y Hledání MŠ a ZŠ, zejména pro děti uprchlíků 
z Ukrajiny. Všechna zařízení hlásila naplněnou ka-
pacitu, která byla hlavním důvodem odmítnutí. 
Plně obsazeny byly také speciální školy, kterých 
je v Praze dlouhodobě nedostatek

 y Nedostatek lékařů (zejména praktických) a častá 
neochota přijímat ukrajinské uprchlíky

 y Nárůst počtu subjektů poskytujících služby pri-
márně uprchlíkům z Ukrajiny, jejich monitoring, 
metodická podpora a zapojení do existujících 
struktur (např. platforma integrace cizinců v  re-
gionu)

 y Monitoring a zohlednění legislativních a dalších 
změn v souvislosti s příchodem uprchlíků

 y Cizinci ze třetích zemí a do 31. 7. 2022 též občané 
EU se nejvíce dotazovali na podmínky získání či 
prodloužení oprávnění k pobytu, případně mož-
nosti změny účelu pobytu na území ČR

 y Slučování rodin (finanční podmínky, přístup 
k podávání žádostí, procesní otázky)

Služby Centra

Adaptačně-integrační kurzy „Vítejte v ČR“

Nejdůležitější témata řešená v roce 2022

PRAHA

228 618
117  688
346 306

přechodný
trvalý

celkem

Hlavní město Praha

5 892
celkový počet 

unikátních 
klientů centra 

v roce 2022

3 175
klientů využilo 
sociálně právní 

poradenství

 1 475
účastníků kurzů 
českého jazyka

27 443
celkový počet 
poskytnutých 

služeb



38 | 39

Koordinační činnost IC Praha
 y Spolupráce a sjednocení hlavních ak-

térů v oblasti integrace; zajištění pro-
storu k síťování, primárně prostřednic-
tvím regionální poradní platformy 

 y Monitoring a podpora institucí a spol-
ků, které začaly pracovat s cílovou sku-
pinou cizinců od února 2022, zejména 
v rámci podpory uprchlíků z Ukrajiny, 
jejich propojení s ostatními aktéry

 y Monitoring a výměna informací k ak-
tuální situaci v jednotlivých pražských 
městských částech, situaci na MŠ, ZŠ, 
SŠ, aktuální nálady v rámci většinové 
společnosti

 y Identifikace a prevence negativních 
jevů, které mohou mít za následek 
napětí mezi cizinci a většinovou spo-
lečností

Spolupracující organizace a instituce v Praze
 y Magistrát hlavního města Prahy 

a organizace zřízené hl. m. Prahou 
(Galerie hl. m. Prahy, Muzeum hl. m. 
Prahy, Městská knihovna, domy dětí 
a mládeže) 

 y Magistrát města Brno
 y Jiné CPIC
 y Pražské městské části
 y Úřad práce
 y Ministerstvo vnitra ČR
 y Ministerstvo práce a sociálních věcí
 y Pedagogicko-psychologické poradny

 y Mateřské, základní školy, střední 
a vysoké školy (VŠE, FSV UK, 
Přírodovědecká fakulta UK)

 y Národní pedagogický institut ČR
 y Akademické a výzkumné instituce 

(např. VÚPSV, Sociologický institut 
AV ČR)

 y Nestátní neziskové organizace
 y Migrantské spolky a organizace
 y Nadnárodní organizace: UNICEF, 

UNHCR, IOM

Popis platforem
 y Setkávání hlavních aktérů v  oblasti 

integrace cizinců na krajské úrovni 
v rámci regionální poradní platformy

 y Cílem je výměna informací, sdílení 
zkušeností a podnětů na přijímání 
opatření reagujících na aktuální po-
třeby v oblasti integrace cizinců

 y Tematicky zaměřené, 5 × ročně

 y V  roce 2022 byla průměrná účast 70 
osob na setkání regionální poradní 
platformy. Nejvyšší návštěvnost (101 
osob) byla zaznamenána na zářijovém 
setkání věnovaném aktualitám týka-
jících se uprchlíků z  Ukrajiny po půl 
roce od začátku války

Účast na komunitním plánování a jednání jiných skupin
 y Na základě koordinační činnosti 

a sjednocení hlavních aktérů z veřejné 
správy – vznik jednotlivých pracov-
ních skupin a komisí

 y Aktivní účast všech zúčastněných ne-
jen při řešení náhle vzniklých situací 

 y Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast 
integrace cizinců

 y Pracovní skupina adaptace a integra-
ce MV ČR

 y MČ Praha 3 – Pracovní skupina cizinci 
 y MČ Praha 4 – Pedagogická pracovní 

skupina zaměřená na děti s OMJ

 y MČ Praha 5 – Pracovní skupina v rámci 
komunitního plánování se zaměřením 
na sociokulturně vyloučené občany

 y MČ Praha 7 – MAP III – Pracovní sku-
pina pro Rovné příležitosti ve školství

 y MČ Praha 10 – Pracovní skupina „Oso-
by ohrožené sociálním vyloučením“ 
a Pracovní skupina zaměřená na ukra-
jinské uprchlíky

 y MČ Praha 12 – Regionální setkání od-
borníků sociálních služeb

 y MČ Praha 13 – Pracovní skupina cizinci
 y MČ Praha 15 – MAP III – Pracovní sku-

pina pro Rovné příležitosti ve školství

Příklady dobré praxe
Brožura pro MČ: ICP vydalo v roce 
2022  „Brožuru pro MČ – Jak může 
MČ napomoci lokální integraci 
cizinců“. Brožura by měla sloužit 
městským částem, které chtějí rea-
lizovat integrační aktivity, případ-
ně se v možnostech těchto aktivit 
zorientovat. Brožura může být in-
spirací pro vedení MČ, vedoucí od-
borů či samotné úředníky. Nabízí 
rovněž podněty a nápady na nové 
aktivity již aktivním MČ. Dokument 
obsahuje informace o službách ICP, 
příklady dobré praxe z MČ, které se 
již tématem integrace intenzivněji 
zabývají či informace o tom, s jaký-
mi subjekty nebo institucemi může 
městská část spolupracovat.

Spolupráce s Konsorciem NNO 
a  pravidelná setkávání sociální 
skupiny za účelem sdílení aktu-
álních informací. Velmi přínosná 
série setkávání s odborníky z MPSV 
a  PSSZ  v oblasti sociálních dávek, 
zaměstnávání, dávek nemocen-
ského pojištění a starobních/inva-
lidních důchodů. 

Informační kampaň na sociál-
ních sítích pro ukrajinské uprch-
líky  v reakci na nízkou míru in-
formovanosti uprchlíků a šíření 
různých dezinformací v jarním ob-
dobí. Kampaň zahrnovala tři videa 
v ukrajinštině reagující na aktuální 
témata a měla dosah přes 70 000 
uživatelů. 

Rusko (12 %)

Bělorusko (3 %)

Ukrajina (44 %)

Vietnam (5 %)

Indie (4 %)

ostatní (32 %)

Klienti Centra dle národnosti

Integrační centrum Praha o.p.s. 
Žitná 1574/51, 
110 00  Praha 1
+420 252 543 846
info@icpraha.com
www.icpraha.com



ÚSTECKÝ KRAJÚSTECKÝ KRAJ

Počet cizinců s legálním pobytem v Ústeckém kraji (dle statistiky OAMP k 31. 12. 2022)

Veškeré níže uvedené služby jsou zdarma. Pů-
sobnost  Centra na podporu integrace cizinců 
v Ústeckém kraji pokrývá celé území Ústeckého 
kraje. V  roce 2022 jsme poskytovali následující 
služby: 

 y Sociální poradenství (ambulantní i terénní 
forma) – Ústí nad Labem, Teplice, Chomutov, celý 
Ústecký kraj

 y Právní poradenství – Ústí nad Labem, 
v ojedinělých a odůvodněných případech může 
právník poskytovat poradenství i terénní formou 
na území celého Ústeckého kraje

 y Kurzy českého jazyka – Ústí nad Labem, Teplice, 
Chomutov, Litoměřice, Rumburk, Most, Děčín, 
Lovosice, Louny, Kadaň, Osek, Krupka, Trmice

 y Tlumočnické a asistenční služby

 y Adaptačně-integrační kurzy – Ústí nad Labem, 
Děčín, Chomutov, Kadaň, Louny

 y Sociokulturní kurzy – Ústí nad Labem, Kadaň, 
Teplice, Děčín, Chomutov, Litoměřice

 y Kulturní a společenské akce – Ústí nad Labem
 y Informační služby 
 y Terénní interkulturní práce

Nejčastěji řešené problémy klientů centra
Nejčastěji řešíme pobytovou problematiku 
(prodlužování pobytů, sloučení rodiny, změny 
zaměstnavatele). Dále problémy spojené se 
sociálním a  zdravotním pojištěním, registrace 
k  lékařům, nostrifikace, umísťování dětí do škol, 
sociální zabezpečení v mateřství a rodičovství 
a pracovně-právní problematiku. 

Služby Centra

Cizinci ze zemí mimo EU, kterým bylo vydáno 
povolení k  dlouhodobému či trvalému pobytu na 
území ČR, jsou povinni do jednoho roku absolvovat 
adaptačně-integrační kurz, který jim umožní, aby 
se rychle zorientovali v české společnosti, seznámili 

se s jejími základními hodnotami a  kulturou a znali 
i svá práva a povinnosti. V roce 2022 bylo realizováno 
celkem 42 adaptačně-integračních kurzů pro 565 
osob.

Adaptačně-integrační kurzy „Vítejte v ČR“

 y Slučování rodin a s tím spojená integrace dětí. 
Podpora rodin při komunikaci se školami či škol-
kami, zajištění kurzů českého jazyka či jiných vol-
nočasových aktivit pro děti

 y Pomoc cizincům při zajištění zdravotní péče –
problémem je nedostatek lékařů pro děti i do-
spělé

 y Nelegální zaměstnávání spojené s vydanými za-
městnaneckými kartami na jiná pracovní místa 
a neférové jednání (nevyplácení mzdy apod.)

Dočasná ochrana: 
 y Problémy spojené s cestováním na Ukrajinu
 y Žádosti o vízum lidí, kteří před začátkem konflik-

tu nepobývali na Ukrajině nebo neobdrželi hra-
niční razítko na slovenských hranicích

 y Pomoc při žádostech o HUD a řešení problémů 
s žádostí online, zdravotní pojištění pro osoby se 
zdravotním postižením

 y Řešení zdravotního pojištění cizinců s  DO po 
uplynutí lhůty, kdy pojištění hradí stát

 y Podpora dětí/žáků cizinců při jejich integraci do 
školského prostředí a české společnosti

Nejdůležitější témata řešená v roce 2022

3802
1653
5455

přechodný
trvalý

celkem

Louny

4614
2543
7157

přechodný
trvalý

celkem

Litoměřice

5746
3621
9367

přechodný
trvalý

celkem

Ústí nad Labem
9948
4332
14280

přechodný
trvalý

celkem

Teplice

3 367
2 996
6 363

přechodný
trvalý

celkem

Děčín5061
2665
7726

přechodný
trvalý

celkem

Most

7 862
3 513
11 375

přechodný
trvalý

celkem

Chomutov

3 084
celkový počet 

unikátních 
klientů centra 

v roce 2022

960
klientů využilo 
sociálně právní 

poradenství

1 337
účastníků kurzů 
českého jazyka

29 674
celkový počet 
poskytnutých 

služeb



40 | 41

Ostatní (8 %)

Kazachstán (2 %)

Ukrajina (82 %)

Vietnam (3 %)

Rusko (3 %)

Bělorusko (2 %)

Klienti Centra dle národnosti

Koordinační činnost Centra
 y Spolupráce a sjednocení hlavních ak-

térů v oblasti integrace 
 y Monitoring a výměna informací k ak-

tuální situaci s jednotlivými institu-
cemi v kraji zejména pak se školami, 
monitoring aktuálních nálad v rámci 
většinové společnosti

 y Identifikace a prevence negativních 
jevů, které mohou mít za následek 
napětí mezi cizinci a většinovou spo-
lečností

Spolupracující organizace v Úteckém kraji
 y Úřady práce
 y Odbor azylové a migrační politiky 

Ministerstva vnitra ČR
 y Magistrát města Ústí nad Labem
 y Magistrát města Teplice
 y Krajský úřad
 y Cizinecká policie
 y Školská zařízení (MŠ, ZŠ, SŠ)
 y Pedagogicko-psychologické poradny
 y Zaměstnavatelé

 y Dobrovolnické centrum
 y Člověk v tísni
 y Charita Kadaň
 y AD Jirkov
 y AD Samaritán
 y Rozkoš bez rizika

Účast na komunitním plánování a jednání jiných skupin
 y Koordinační skupiny za oblast 

sociální pomoci a péče o děti, mládež 
a rodinu v Ústí nad Labem

 y Koordinační skupiny za oblast sociální 
pomoci a péče o nezaměstnané 
a osoby ohrožené sociálním 
vyloučením 

 y Panel humanitárních organizací 
Ústeckého kraje 

 y Panel humanitárních organizací 
města Ústí nad Labem

 y Komunitní plánování ve městech 
Ústí nad Labem, Teplice, Žatec, 
Chomutově

Příklady dobré praxe 
Zvláštní zápisy pro občany 
Ukrajiny 

Na základě účasti pracovníků Cen-
tra cizinců na setkání ředitelů zá-
kladních a mateřských škol v Ústí 
nad Labem, bylo Centrum cizinců 
osloveno mateřskými školami, 
aby zajistilo tlumočení při zvlášt-
ních zápisech pro občany Ukrajiny. 
Na základě monitoringu bydliště 
Ukrajinců bylo zvoleno 6 mateř-
ských škol, kde se očekával zvýšený 
zájem o  zvláštní zápis. Na těchto 
školách Centrum cizinců v  daném 
časovém období zajistilo tlumočení.

Patronáty na ubytovnách

Centrum cizinců úzce spolupracuje 
s  Odborem sociálních věcí Magis-
trátu města Ústí nad Labem. Na 
začátku uprchlické krize sociální 
pracovnice Centra cizinců ve spo-
lupráci s  pracovnicí tohoto odbo-
ru navštívila devět ubytoven pro 
ukrajinské uprchlíky, které jsou 
na území města Ústí nad Labem. 
Jednalo se o informativní setkání 
s  ubytovanými, kde jim byly pře-
dány potřebné základní informace 
s  odkazy na nově vznikající akti-
vity dalších organizací. Posléze se 
do procesu pomoci chtěly zapojit 
i  další neziskové organizace půso-
bící ve městě Ústí nad Labem, a tak 
byl sestaven takzvaný patronát 
nad ubytovnami. Pět neziskových 
organizací včetně Centra cizinců si 
rozdělilo patronáty nad devíti uby-
tovnami. Centrum cizinců převzalo 
patronát nad třemi ubytovnami. 
Sociální pracovník Centra cizinců 
navázal spolupráci s  koordinátory 
na ubytovnách, které pravidelně 
informoval o aktuálních právech 
a povinnostech osob s  dočasnou 
ochranou, s  nabídkami integrač-
ních aktivit, kurzů českého jazyka, 
adaptačních kurzů a dalších využi-
telných možnostech. 

Centrum na podporu  
integrace cizinců  
v Ústeckém kraji
 Velká Hradební 33
400 01  Ústí nad Labem
+420 475 216 536
usti@p-p-i.cz
www.p-p-i.cz

Popis platforem
Poradna pro integraci, z.ú., jakožto reali-
zátor projektu Centrum na podporu in-
tegrace cizinců v Ústeckém kraji, v  roce 

2022 zrealizovala setkání platformy soci-
álních pracovníků zainteresovaných insti-
tucí k práci s ukrajinskými uprchlíky.



Počet unikátních klientů, kteří využili služeb Center
Unikátní klient je každý cizinec, který byl zaznamenán pouze 
jednou, i když využil některou z  pokročilých služeb vícekrát, 
příp. pokročilých služeb využil více. Pro využití služeb jako od-
borné sociální poradenství, právní poradenství a intenzivní kur-

zy českého jazyka je s klientem vyplněna karta klienta, jejíž sou-
částí je ověření pobytového oprávnění klienta. Tyto poskytnuté 
služby jsou prokazatelné, v evidenčním systému vždy přirazené 
ke konkrétnímu klientovi.

Centrum Počet klientů celkem Počet klientů na kurzech 
češtiny

Počet klientů na  
sociálně-právním poradenství

Jihočeský kraj 1 605 536 914

Karlovarský kraj 1 640 784 1 086

Liberecký kraj 3 153 835 1 433

Moravskoslezský kraj 3 259 1 836 2 384

Olomoucký kraj 2 081 528 1 473

Pardubický kraj 2 172 1 076 1 429

Plzeňský kraj 2 746 996 1 692

Kraj Vysočina 2 168 509 1 345

Zlínský kraj 1 846 929 1 009

Středočeský kraj – Benešov 1 252 554 780

Středočeský kraj – Kladno 1 638 495 1 279

Středočeský kraj – Kutná Hora 1 487 536 977

Středočeský kraj – Mladá Boleslav 1 592 644 1 156

Středočeský kraj – Příbram 1 477 492 947

Integrační centrum Praha 5 892 1 475 3 175

Centrum pro cizince JMK 2 292  1 439 1 031

IC pro cizince v Královehradeckém kraji 1 554 1 131 524

Centrum cizinců v Ústeckém kraji 3 084 1 337 960

Celkem 40 938 16 132 23 594

Dle poskytovatelů
Celkový počet klientů (40 938) Počet klientů na kurzech češtiny (16 132)

Počet klientů na sociálně-právním poradenství

Centra na podporu integrace 
cizinců – CPIC (28 116)

Centrum cizinců v Ústeckém kraji 
(3 084)

IC pro cizince v Královehradeckém  
kraji (1 554)

Centrum pro cizince JMK (2 292)

Integrační centrum Praha (5 892) Centra na podporu integrace 
cizinců – CPIC (10 750)

Centrum cizinců v Ústeckém kraji 
(1 337)

IC pro cizince v Královehradeckém  
kraji (1 131)

Centrum pro cizince JMK (1 439)

Integrační centrum Praha (1 475)

Centra na podporu integrace 
cizinců – CPIC (17 904)

Centrum cizinců v Ústeckém kraji 
(960)

IC pro cizince v Královehradeckém  
kraji (524)

Centrum pro cizince JMK (1 031)

Integrační centrum Praha (3 175)



42 | 43

Terénní práce
V rámci terénní práce bylo Centry provozovanými SUZ MV po-
skytnuto poradenství cca 11 000 klientům.

V rámci terénní práce ICP nebylo poskytováno žádné poraden-
ství.

Centrum pro cizince JMK z  kapacitních důvodů nerealizuje 
klasickou terénní práci mezi komunitami. Základní informační 
služba je poskytovaná především na infocentru Centra pro 
cizince JMK, které navštívilo měsíčně cca 600–700 klientů. 
V případě, že klient potřebuje další navazující služby Centra, je 
s ním následně vyplněna registrace.

Centrum
Počet 

poskytnutých 
služeb

Jihočeský kraj 9 063

Karlovarský kraj 16 618

Liberecký kraj 19 720

Moravskoslezský kraj 29 690

Olomoucký kraj 13 201

Pardubický kraj 18 292

Plzeňský kraj 12 682

Kraj Vysočina 9 329

Zlínský kraj 10 962

Středočeský kraj – Benešov 6 677

Středočeský kraj – Kladno 8 257

Středočeský kraj – Kutná Hora 9 542

Středočeský kraj – Mladá Boleslav 7 620

Středočeský kraj – Příbram 6 664

Integrační centrum Praha 27 443

Centrum pro cizince JMK 4 502

IC pro cizince v Královehradeckém kraji 13 254

Centrum cizinců v Ústeckém kraji 29 674

Celkem 253 190

Počet poskytnutých služeb registrovaným klientům
Dle Center Dle poskytovatelů

Integrační centrum pro cizince v Hradci Králové poskytlo pora-
denství v rámci terénní práce cca 2 000 klientům.

Centrum na podporu integrace cizinců v Ústeckém kraji po-
skytlo poradenství v rámci terénní práce 1 772 klientům.

Personální zajištění Center
V současnosti Centra zaměstnávají pracovníky prostřednictvím 
přibližně 323 úvazků. Další služby v Centrech poskytuje cca 435 
osob (např. externí lektoři, tlumočníci, komunitní pracovníci, 
právníci). 

Centra na podporu integrace 
cizinců – CPIC (178 317)

Centrum cizinců v Ústeckém kraji 
(29 674)

IC pro cizince v Královehradeckém  
kraji (13 254)

Centrum pro cizince JMK (4 502)

Integrační centrum Praha (27 443)

SUZ MV
(133 306)

Integrační centrum pro cizince 
v Královehradeckém kraji (15 000)

Integrační 
centrum Praha
(117 000)

Centrum pro cizince JMK (47 464)

Centrum cizinců v Ústeckém kraji 
(10 000)

Počet poskytnutých asistencí na KACPU
Celkem: 322 770



Zlínský kraj (36)

Ústeckém kraj (42)

Moravskoslezský kraj (43)

Středočeský kraj – Kutná Hora (45)

Středočeský kraj – Mladá Boleslav (46)

Královehradecký kraj (36)

Praha (231)

Jihomoravský kraj (116)

Plzeňský kraj (110)

Liberecký kraj (70)

Kraj Vysočina (56)

Pardubický kraj (54)

Jihočeský kraj (52) Olomoucký kraj (51)

Statistika adaptačně-integračních kurzů (AIK) 
Počet realizovaných AIK v roce 2022

Středočeský kraj – Kladno (24)

Středočeský kraj – Benešov (22)

Středočeský kraj – Příbram (15)

Karlovarský kraj (30)

AIK dle poskytovatelů

Centra na podporu
integrace cizinců – CPIC
(654)

Centrum cizinců v Ústeckém kraji (42)

IC pro cizince v Královehradeckém kraji (36)

Centrum pro cizince JMK (116)

Integrační centrum Praha (231)

Jazykové verze AIK v roce 2022

Ukrajinština (612)

Vietnamština (33)

Mongolština (41)

Angličtina (123)

Ruština (214)

Srbština (28)
Korejština (7)

Arabština (5)

Japonština (4)

Španělština (3)

Thajština (3)

Hindština (2)

Albánština (1)

Francouzština (1)

Moldavština (1)

Turečtina (1)

*ostatní *

Celkem: 1079



44 | 45

Místa pořádání adaptačně-integračních kurzů

Hlavní město Praha Praha

Jihočeský kraj České Budějovice, České Velenice, Písek, Vodňany

Jihomoravský kraj Brno, Domašov, Pohořelice, Strážnice

Karlovarský kraj Cheb, Karlovy Vary, Nejdek

Kraj Vysočina Dukovany, Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Světlá nad Sázavou

Královéhradecký kraj Hradec Králové, Jičín, Mladé Buky, Nový Bydžov

Liberecký kraj Česká Lípa, Český Dub, Liberec, Stráž nad Nisou

Moravskoslezský kraj Bruntál, Kopřivnice, Krnov, Mošnov, Nižní Lhoty, Nošovice, Ostrava, Staříč

Pardubický kraj Lanškroun, Letohrad, Pardubice, Polička, Slatiňany, Třemošnice, Vysoké Mýto

Plzeňský kraj Černíkov, Domažlice, Klatovy, Plzeň, Stříbro

Středočeský kraj Benešov – Benešov, Modletice, Sázava, Velké Popovice; Kladno – Kladno; Kutná Hora – Kolín, Kutná Hora, Ovčáry, 
Tuchoraz, Zruč nad Sázavou; Mladá Boleslav – Milovice, Mladá Boleslav; Příbram – Loděnice, Příbram

Olomoucký kraj Hlubočky, Hranice, Olomouc, Prostějov, Přerov, Šumperk, Uničov

Ústecký kraj Děčín, Chomutov, Kadaň, Louny, Ústí nad Labem

Zlínský kraj Babice, Napajedla, Otrokovice, Valašské Meziříčí, Vsetín, Zlín



Srovnání počtu cizinců v roce 2021 a v roce 2022 v jednotlivých krajích

Dle statistiky OAMP k 31. 12. 2021 a k 31. 12. 2022. 

Počet cizinců v ČR podle státní příslušnosti v letech 2021 a 2022 

Hlavní město Praha
2021 – 237 120 
2022 – 346 306 

Karlovarský kraj
2021 – 21 327 
2022 – 38 556

Ústecký kraj
2021 – 38 286
2022 – 61 723

Liberecký kraj
2021 – 24 584
2022 – 42 661

Královehradecký kraj
2021 – 18 799 
2022 – 38 954

Pardubický kraj
2021 – 22 135
2022 – 42 618

Olomoucký kraj
2021 – 13 774 
2022 – 28 660

Moravskoslezský kraj
2021 – 29 297 
2022 – 56 435

Plzeňský kraj
2021 – 43 679 
2022 – 80 917

Jihočeský kraj
2021 – 25 210 
2022 – 47 654

Kraj Vysočina
2021 – 13 967
2022 – 30 840

Jihomoravský kraj
2021 – 64 065 
2022 – 111 130

Zlínský kraj
2021 – 12 891 
2022 – 26 555

Ukrajina 636 282 (57 %) Slovensko 117 265 (10 %)

Vietnam 66 340 (6 %)

Rusko 43 498 (4 %)

Rumunsko 19 724 (2 %)

Polsko 17 884 (2 %)

Bulharsko 17 673 (2 %)

Německo 14 032 (1 %)

Mongolsko 11 968 (1 %)

Maďarsko 10 517 (1 %)

Ostatní 160 971 (14 %)

Ukrajina 196 875 (30 %) Slovensko 114 630 (17 %)

Vietnam 64 851 (10 %)

Rusko 45 365 (7 %)

Rumunsko 18 806 (3 %)

Polsko 17 936 (3 %)

Bulharsko 17 295 (3 %)

Německo 14 792 (2 %)

Mongolsko 11 016 (2 %)

Maďarsko 9 740 (1 %)

Ostatní 149 543 (22 %)

2021
celkem 660 849

Středočeský kraj
2021 – 94 785
2022 – 159 196

Dle statistiky OAMP k 31. 12. 2021 a k 31. 12. 2022. 

2022
celkem 1 116 154



Srovnání počtu cizinců v roce 2021 a v roce 2022 podle pohlaví

Srovnání počtu cizinců ze třetích zemí pobývajících na území ČR podle účelu pobytu

ženy
287 386 (43 %)

muži
373 463 (57 %)

ženy
570 553 (51 %)

muži
545 601 (49 %)

2021 2022

podnikání
7 091

sloučení rodiny
51 993

zaměstnání
115 756

studium, výzkum a ostatní 
vzdělávací aktivity
30 423

ostatní
4 397

podnikání
6 688

sloučení rodiny
55 436

studium, výzkum 
a ostatní vzdělávací 
aktivity
31 145

ostatní
11 245

zaměstnání
120 896

dočasná ochrana
433 540

2021 2022

Dle statistiky OAMP k 31. 12. 2021 a k 31. 12. 2022. 

Dle statistiky OAMP k 31. 12. 2021 a k 31. 12. 2022. 



Správa uprchlických zařízení
Ministerstva vnitra 

Lhotecká 559/7
143 01 Praha 12

www.integracnicentra.cz


